
I'-' Ғйзета 'Верховного Совета
Республики Узбекистан

виходит с1 января1991 года
ПЯТЬ РАЗ В НЕДЕЛЮрКРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

№ 174 1991 год С УББ О ТА
й

ЦЕНА: подписная 7 коп , розиичная Юкоп.
СЕНТЯБРЬ

Указ Президента 
Республики Узбекистан

06 образовании Мииистерства по делам оборонм
Республики Узбекистан

В целях зашитм государственного суверенитета, конс- 
титуционннх прав и свобод граждан и территориальной 
целостности Республики Упбекистан в соответствии с За- 
коном «06 основах государственной независимости Рес- 

публики Узбекистан* создать Министерство по деламобо- 
ронь1 Республики Узбекистан.

Кабинету министров при Президенте Республики Узбе- 
кистан принять соответствуюшее постановление по данно- 
му вопросу.

Преэидент Республмкм Уэбвкистан И. КАРИМОВ.
гор. Тгшкент, 6 сентября 1991 г.

М. Горбачев: «Мм получили 
шанс все делать по-новому»

МОСКВА. Презмдент СССР 
М. С. Горбачев заявил, что ре- 
шения завершившегося сегод- 
ня в Кремле внеочередного 
Съезда народнмх депутатов 
СССР — «Это вь|6ор всех на- 
родов вместе жить, сотрудни- 
чать». В кратком интер*ью 
корреспонденту ТАСС после 
завершения работм Съезда он 
особо вмделил значение пред- 
стоя!цего подписания догово- 
ра о Союзе Сувереннмх Го- 
сударств. Этот договор, по 
словам Президента, «позволит 
каждому народу определить 
форму, степень своего участия 
и вместе идти дальше обшей 
дорогой, и я очень рад тому, 
что политики в этот труднмй 
■%чмент вмразили самое глу- 
бокое стремление народов

Постановление Съезда народнмх депутатов СССР

0 НЕРАХ, БЬИЕКАЮШИХ ИЗ СОВИЕСТНОГО ЗАЯВЛЕНИЯ
ПРЕЗНДЕИТА СССР И ВЬ1СШИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ 

С0ЮЗНЬ1Х РЕСПУБЛИК И РЕШЕИИЙ ВИЕОЧЕРЕДНОЙ
СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

жить вместе».
Произошло, конечно, боль- 

шое обновление, это — са- 
мое главное, сказал Президент 
СССР. «Все остальное встанет 
на свои места», добавил он. |

«Настолько сильно настрое- 
ние в обшвстве в пользу сог- 
ласия, что никто этого не мог 
проигнорировать, подчеркнул 
в эаключение интервью Пре- 
зидент СССР. И те политики, 
те политические движения, ко- 
торме будут это игнорировать, 
обреченм. Эта страна так сфор- 
мировалась, таковм реальнос- 
ти, и в рамках новмх подходов 
мь1 начнем рвформированив, 
твм более что мм получили 
шанс все делать по-новому. 
Мм сделали решаюший шаг к 
новмм формам жиэни».

В М И Н И С ТЕРС ТВЕ ЮСТИЦИИ
РЕС П УБЛ И КИ

В Министерстве юстиции 
Республики Узбекистан сос- 
тоялось вручение регистраци- 
онньгх удостоверений об- 
ш,ественнь1м организациям 
и политическим партиям. 
Официально утвержденм 
устави Ленинского Комму- 
нистического Союза моло- 
дежи Узбекистана, Республи- 
канской пионерской органи- 
зации Узбекистана имени 
В. И. Ленина, демократи- 
ческой партии «Эрк», фон-

да имени Абдуллм Кадмри, 
обшества Красного Полуме- 
сяца Республики Узбекис- 
тан, Узбекского обтцества 
дружбьх и культурной свя- 
зи с зарубежньши странами, 
некотормх профсоюзнмх и 
других обшественнмх орга- 
низаций.

Удостоверения вручил ми- 
нистр юстиции Республики 
Узбекистан М-.Б. М. Мали-
ков.

(УзТАГ).

ГАРАНТИЯ НЕЗАВИСИМОСТИ 
СВОБОДНЬМ ТРУД

Наш родной Узбекистан — 
неэависимое демократичес- 
кое государство. Такова ре- 
альность сегодняшнего дня. 
Однако, торжественно отме- 
чая это собмтие, мм не долж- 
нм впадать в состояние эйфо- 
рии. По этому поводу рискну 
скаэать: независимость чего- 
нибудь да стоит, всли умеет 
эашишаться... Зашишаться не 
смчой оружия, а скорее умв- 
нивм трудиться на благо сво- 
бодной Родинм.

Чтобм решить годами ко-

пившиеся при тоталитарной 
системе наши жизненнме 
проблемм, вмправив для это- 
го гипертрофированную эко- 
номику с ее смрьевой направ- 
ленностью, надо работать 
каждому как никогда произ- 
водительно и эффективно. 
Словом, лучший гарант нвзв- 
висимости республики — это 
свободнмй. раскрепошеннмй 
труд ее граждан.

В. КОВАЛЕНКО, 
стромтель.

Денау.

СОВМЕСТНЬМИ УСИЛИЯМИ
В эти дни — ликование в 

сердцах народа, для которо- 
го музмкой звучат слова: 
«Рвспублика Узбвкистан — 
независимое демократичвс- 
кое государство». Сбмлись 
самме святме народнме чая- 
иия, мечтм дехкан и рабочих, 
ученмх и всех, кто любит свой 
край, родную  эемлю и небо 
над ним.

Я верю, что наша респуб- 
лика на пути свободм и де- 
мократии станет еш,е краше 
и богаче, что каждмй граж- 
данин отдаст все свои силм 
ее процветанию и благосос*

тоянию. Знаю, что провозгла- 
шение независимости не сра- 
зу принесвт самостоятель- 
ность. Только раэвивая соли- 
дарность, укрепляя добрме 
традиции, мм все совместнм- 
ми усилиями сможвм вмвес- 
ти страну из кризиса. И я 
убежден, что каждмй настоя- 
1дий земледелец внесет свой 
вклад в развитие неэависимой 
демократической республики.

Ж. ГАЗИЕВ, 
арендатор колхоза «40 
лет Октября» Букинского 
района.

Хлопковая страда-91

НЕ Л Ю Б О Й  Ц Е Н О Й
Несколько лет прошло с 

тех пор, как затих над по- 
лями рокот самолетов, за 
котормми тянулись шлейфьг 
«умеренно токсичнмх» ве- 
шеств. Отказавшись о прин- 
ципа «план любой ценой», 
хлопкоробм пошли на заме- 
ну бутифоса хлоратом маг- 
ния. Но стремление улуч- 
шить экологическую обста- 
новку стало серьезньш сти- 
мулом к поиску етце более
надежнь!х дефолиаитов. В 
ньшешнем году на некото-
рьгх хлопковмх картах Го-
лодностепья дефолиация 
проводится препаратом
«Дропп» из Ф РГ . Его эффек- 
тивность и самое главное,
влияние на биосферу, вмзм- 
вают повншенннй интерес
у работников природоохран- 
кмх организаций области. А
в конце сентября депутатн 
Смрдарьинского областного

совета на очередной сессни 
будут обсуждать вопросьт 
экологии.

Но пока что новмй дефо- 
лиант — капля в море хло- 
рата маГния. 820 опрнски- 
вателей вьшеденм на поля 
области. Централизованнмй 
метод приготовления раство- 
ра, продуманная система ма- 
териального стимулирова- 
ния способствуют тому, что 
в некотормх районах дефо- 
лиация уже близка к завер- 
шению. Важнмй показатель:
этот агроприем местнме зем- 
ледельцм проводят со зна- 
чительньш опережением
прошлогоднего графика. Да- 
же в нмнешнем тяжелом 
для сельского хозяйства го- 
ду смрдарьинцм намеренм
провести уборочную кампа- 
нию без привлечения горо- 
жан.

Н. ХА РЬКО В.

В результате государст- 
венного переворота, совер- 
шенного 19—21 августа 
1991 года, бмл поставлен 
под угрозу процесс форми- 
рования новмх союзнмх от- 
ношений между сувереннмми 
государствами. Сложившая- 
ся ситуация может привес- 
ти к тяжелмм последствиям 
внутри странм и в отноше- 
ниях с зарубежньши госу- 
дарствами.

Срмв заговора, победа 
демократических сил нанес- 
ли серьезнмй удар по ре- 
акции, по всему тому, что 
сдерживало процесс демок- 
ратических преобразований. 
Тем саммм создан истори- 
ческий шанс для ускорения 
кореннмх преобразований, 
обновления странм.

В целях недопушения даль- 
нейшего распада структур 
власти Съезд народнмх де- 
путатов СССР объявляет 
переходнмй период для фор- 
мирования новой системм 
государственнмх отношений, 
основанной на волеизъявле- 
нии республик и интересах 
народов.

Съезд народнмх депутатов 
СССР постановляет:

1. В основном одобрить 
предложения, вмтекаюшие 
из совместного Заявления

Президента СССР и вмсших 
руководителей союзнмх рес- 
публик, постановления Вер- 
ховного Совета СССР о си- 
туации, возникшей в стране 
в связи с государственнмм 
переворотом.

2. Ускорить подготовку и 
подписание договора о Сою- 
зе Сувереннмх Государств, 
в котором каждое из них 
может самостоятельно опре- 
делить форму своего учас- 
тня в Союзе. Новмй Союз 
должен основмваться на 
принципах независимости и 
территориальной целостнос- 
ти государств, соблюдения 
прав человека и народов, со- 
циальной справедливости и 
демократии.

3. Разработать и заклю- 
чить межреспубликанские 
соглашения (договорм) об 
экономическом, валютно-фи- 
нансовом, научно-техничес- 
ком сотрудничестве, зколо- 
гической безопасности, за- 
шите прав и свобод граж- 
дан, о принципах коллек- 
тивной безопасности и обо- 
ронм при сохранении еди- 
нмх Вооруженнмх Сил, еди- 
ного руководства ядерньш и 
другими арсеналами оружия 
массового поражения.

Межреспубликанскому эко-

номическому комитету бе- 
зотлагательно приступить к 
разработке и заключению до- 
говора об экономическом 
союзе, котормй носил бм от- 
крмтмй характер, а участие 
в нем не обусловливалось 
подписанием Союзного дого- 
вора.

4. Президенту СССР, Вер- 
ховному Совету СССР, Госу- 
дарствённому совету СССР 
обеспечить правопреемствен- 
ность власти и управления, 
гарантируя мирнмй упоря- 
доченнми переход к демок- 
ратическому гражданскому 
обшеству.

5. В  переходньш период 
должнм неукоснительно соб- 
людаться все международ- 
нме соглашения и обязатель- 
ства, принятме СССР, в том 
числе по вопросам сокраше- 
ния и контроля над воору- 
жениями, зашитм прав чело- 
века, внешнеэкономические 
обязательства.

Поддержать стремление 
республик к признанию их 
субъектами международного 
права и рассмотрению воп- 
роса об их членстве в ООН.

6. Всем государственннм 
органам, учреждениям, орга- 
низациям и должностньш 
лицам в переходний период 
обеспечить соблюдение прав

и свобод граждан, провозгла- 
шеннмх и гарантируеммх 
Конституцией СССР, Декла- 
рацией прав и свобод чело- 
века, законами СССР и рес- 
публик, свободу печати, со- 
вёсти, права на создание по- 
литических партий, профсою- 
зов, обшественнмх объеди- 
нений.

7. Уважая декларации о 
суверенитете и актм о неза- 
висимости, принятме респуб- 
ликами, Съезд подчеркивает, 
что обретение независимос- 
ти республиками, решивши- 
ми отказаться от вхождения 
в новмй Союз, требует про- 
ведения их переговоров с 
СССР для решения всего 
комплекса вопросов, связан- 
нмх с отделением, а также 
их немедленного присоеди- 
нения к договору о нерас- 
пространении ядерного ору- 
жия, к заключительному ак- 
ту Совешания по безопаснос- 
ти и сотрудничеству в Евро- 
пе и другим важнейшим 
международньш договорам и 
соглашениям, включая те, 
которме гарантируют права 
и свободм личности.

СЪЕЗД  НАРО Д Н НХ 
ДЕПУТАТОВ СССР.

Москва, Кремль,
5 сентября 1991 г.

Закон Президента Союза Советских Социалистических Республик

ОБ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛДСТИ
УПРАВЛЕНИЯ СОЮЗА ССР

ПЕРЕХОДНЬШ ПЕРНОД
Статья 1. В  переходнмй 

период вмсшим представи- 
тельньш органом власти 
Союза ССР является Вер- 
ховнмй Совет СССР, состоя- 
хций из двух самостоятель- 
нмх палат: Совета Респуб- 
лик и Совета Союза.

В Совет Республик вхо- 
дит по 20 депутатов от каж- 
дой союзной республики из 
числа народнмх депутатов 
СССР и союзнмх республик, 
делегируеммх вмсшими ор- 
ганами ‘государственной вла- 
сти этих республик. С уче- 
том федеративного устройст- 
ва РС Ф С Р она имеет в Сове- 
те Республик 52 депутата. 
Другие союзнме республики, 
имеюшие в своем составе 
республики и автономнме об- 
разования, дополнительно де- 
легируют в состав Совета 
Республик по одному депу- 
тату от каждой республики 
и автономии. В  целях обес- 
печения равноправия респуб- 
лик при голосовании в Со- 
вете Республик каждая со- 
юзная.республика имеет один 
голос.

Совет Союза формируется 
депутациями союзнмх респуб- 
лик из числа народнмх де- 
путатов СССР по сушеству- 
юшим ньше квотам и по сог- 
ласованию с вмсшими орга- 
нами государственной власти 
союзнмх республик.

Статья 2. Совет Респуб- 
лик и Совет Союза Верхов- 
ного Совета СССР совмест- 
ньши решениями вносят из- 
менения в Конституцию 
СССР, принимают в состав 
Союза ССРлювме государст- 
ва, заслушивают Президента 
СССР по наиболее важнмм 
вопросам внутренней и внеш-

ней политики, утверждают 
союзнмй бюджет и отчет о 
его исполнении, объявляют 
войну и заключают мир.

Совет Республик принима- 
ет решения об организации 
н порядке деятельности со- 
юзнмх органов, ратифициру- 
ет и денонсирует междуна- 
роднме договорм Союза ССР.

Совет Союза рассматрива- 
ет вопросм обеспечения прав 
и свобод граждан СССР и 
принимает решения по всем 
вопросам компетенции Вер- 
ховного Совета СССР за ис- 
ключением тех, которме от- 
носятся к компетенции Сове- 
та Республик. Законм, при- 
нятме Советом Союза, всту- 
пают в силу после их вдоб- 
рения Советом Республик.

Вмсшие органм государст- 
венной власти союзнмх рес- 
публик вправе приостанавли- 
вать на территории республи- 
ки действие законов, прини- 
маеммх Верховньш Советом 
СССР, только в случае их 
противоречия Конституции 
союзной республики.

Статья 3. Для согласован- 
ного решения вопросов внут- 
ренней и внешней политики, 
затрагиваюших обшие инте- 
ресм республик, образуется 
на межреспубликанской ос- 
нове Государственнмй совет 
СССР. Государственнмй со- 
вет СССР состоит из Прези- 
дента СССР и вмсших долж- 
ностнмх лиц союзнмх рес- 
публик, названнмх в Консти- 
тўции СССР. Работой Госу- 
дарственного совета СССР 
руководит Президент СССР. 
Государственнмй совет СССР 
определяет порядок своей 
деятельности. Решения Го- 
сударственного совета СССР

носят обязательнмй харак- 
тер.

Статья 4. Должность вице- 
президента СССР упраздня- 
ется.

Если Президент СССР по 
тем или иньш причинам не 
может далее исполнять свои 
обязанности (в том числе — 
по состоянию здоровья, под- 
твержденному заключением 
государственной медицин- 
ской комиссии, образуемой 
Верховньш Советом СССР), 
Государственнмй совет СССР 
избирает из числа своих 
членов председателя Госу- 
дарственного совета СССР, 
временно исполняюшего обя- 
занности Президента СССР. 
Это решение подлежит ут- 
верждению Верховньш Со- 
ветом СССР в течение трех 
дней.

Статья 5. Для координа- 
ции управления народньш 
хозяйством, согласованного 
проведения экономических 
реформ и социальной поли- 
тики союзнме республики об- 
разуют на паритетнмх нача- 
лах межреспубликанский эко- 
номический комитет. Предсе- 
датель комитета назначается 
Президентом СССР с согла- 
сия Государственного совета 
СССР. Руководство обшесо- 
юзнмми органами, ведаюши- 
ми вопросами оборонм, без- 
опасности, правопорядком и 
международньши делами,
осушествляется Президентом 
СССР и Государственньш 
советом СССР.

Межреспубликанский эко- 
номический комитет и руко-
водители обшесоюзнмх орга- 
нов подотчетнм в своей дея- 
тельности Президенту СССР, 
Государственному совету

Нодсобное хозяйство

БУДЕТ ЗЕМЛЯ 
БУДЕТ И ПРОДУКЦИЯ

Обогатить и раэнообра- 
зить рацнон питания рабо-
чих н служвшид Ферганского 
масложиркомбината позволяет
свое небольшое подсобное 
хозяйство. После перера-
ботки семян хлопчатника, 
сои, других масличнмх куль- 
тур эдвсь остается немало 
отходов, котормв используют- 
ся для откорма скота. Весь 
подхоэ у первработчиков

состоит и з небольшой фермм, 
расположенной прямо на
территории комбината. Это 
все, что осталось от некогда
отлично ухоженного сада, 
больших полей и огородов.

Вот что рассказмвает эа- 
эаместитвль директора ком- 
бината Э. X. Хашимов:

—  В 1982 году мм органи- 
эовали свое подсобное хо- 
эяйство. За короткий срок

сумвли создать отличнов ств- 
до, вмрастить фруктовме 
деревья, разбить бахчи и ого- 
родм. Но через несколько 
лвт всв это по распоряже- 
нию областнмх организаций 
бмло передано совхоэу имени 
Усмана Юсупова Ферганского
района. В реэультате у нас 
осталась лишь небольшая 
фарма, на которой ежегодно 
производим 35— 40 тонн мя-
са и 160— 180 тонн молока. 
Вся продукция идет в рабо- 
чую столовую, двтский сад и 
профилакторий.

— Следовательно, для обес- 
печвния молоком малм-
шей и отдмхакицих в профи-
лактории вм не берете у го- 
сударства ни одного килограм- 
ма молока?

СССР, Верховному Совету 
СССР.

Статья 6. Сохраняется 
статус народнмх депутатов 
СССР за всеми депутатами 
на срок их полномочнй, 
включая право на участие в 
работе Верховного Совета 
СССР и его органов.

Статья 7. Созмв первого 
заседания сессии нового со- 
става Верховного Совета 
СССР осушествляется Пре- 
зидентом СССР не позднее 
2 октября 1991 года.

На период до начала ра- 
ботм Верховного Совета 
СССР нового состава сохра- 
няются полномочия сушест- 
вуюшего Верховного Совета 
СССР, сессия которого мо- 
жет бмть созвана председа- 
телями палат.

Статья 8. Положения Кон- 
ституции СССР действуют в 
части, не противоречашей 
настояшему закону.

Изменения Конституции 
СССР, принятме Верховньш 
Советом СССР, вступают в 
действие после их ратифика- 
ции вмсшими законодатель- 
нмми органами всех союз- 
нмх республик.

Статья 9. Настояший за- 
кон вступает в силу с мо- 
мента его опубликования, за 
исключением статьи 2, кото- 
рая вступает в действие с 
момента открмтия первой 
сессии Верховного Совета 
СССР нового созмва.

Президент 
Союза Советских 

Социалистических 
Республик 

М. ГО РБА ЧЕВ.
Москва, Кремль.
5 сентября 1991 г.

— Совершенно верно,— отве- 
чает Эргаш Хашимович,— да- 
же больше того, если бм име- 
ли хотя бм сто гектаров соб- 
ственной земли, то могли по- 
лучать столько продукции, что 
часть передали бм на молоч-
нмй завод, обеспечили горо- 
жан, Однако наши неоднок- 
ратние обрашения в област- 
нме организации не получают 
поддержки. Д о  сих пор не ре-
шается вопрос о вмделении 
нам земельного клина. М ь1 не 
претендуем на возврат преж- 
него участка, а готовм освоить 
новью земли. Бьша бм вода, 
все остальное коллектив сде- 
лает сам. Для освоения участ- 
ка на комбинате нашлись бм и 
средства, и механиэмм, и ра-
бочая сила. Н. ЧЕН.

эксп р есс  -  т ел ет аи п

П ЛЛН ЕТМ :
ПЕРВЬШ КРЕДИТ НА СУММУ 12 МИЛЛИОНОВ ДОЛЛАРОВ 

предоставило Советскому Союзу Европемское сообицество 
в рамках оказания технмческой помо|ци для проведения 
структурнмх реформ.

ИСПАНИЯ РЕШИЛА ОТЛОЖИТЬ РАТИФИКАЦИЮ  Договора  
°  Дружбе м сотрудничестве с СССР до проясненмя смтуации 
в Советском Союэе. Миннстр иностраннмх дел Франсмско 
Фернандес Ордоньес назвал решенме об отсрочке ратифи- 
кацми договора «элементарной мерой предосторожности» 
после попмтки государственного лереворота в СССР.

ПРИЗВАЛ ОИАЗАТЬ ФИНАНСОВУЮ  ПОМО!ЦЬ Монголни 
министр иностраннмх дел Японмм Таро Накаяма, чтобм про- 
демонстрмровать тем саммм «лоддержку народу в его усм- 
лиях на путм к  демократмм м свободной рмночной экономм- 
ке».

СТРАНЬ!:
ПРИНЯТА ОТСТАВКА К. М АХКАМ О ВА с поста лервого сек- 

ретаря ЦК КП Таджмкмстана. Пленум ЦК заявмл о вмходе 
своей органмзации нз состава м всех структур КПСС. Пле- 
нум отозвал членов ЦК КПСС м ЦКК КПСС, мзбраннмх от 
республикаиской парторганизацмм.

УКРАИНА ВМРАЗИЛА ЖЕЛАНИЕ в кратчайшме сроки ус- 
тановить дипломатические отношения с Ю жной Кореей. По 
словам представмтеля украинского МИД, Польша, Чехослова- 
кия м Венгрия уже далм «устнме обязательства» приэнать не- 
зависимость Украинм.

МНОГОЧИСЛЕННБ1Е ВООРУЖЕННМЕ ГРУППЬ!, прмбмвшие 
из Тбмлмси, расположмлись на лодступах к Цхинвалм. Это 
предпринято, по мненню председателя информацмонного 
коммтета Ю жной Осетии Кочиева, с целью отвлечь внмманме 
населения Грузни от собмтим в Тбилнси 2 сентября. Возоб- 
новилмсь обстрелм Цхинвалм м других населеннмх лунктов. в реэультате убитм двое м ранеим восемь жмтелей города.

РЕСПУБЛИКИ:
НАЧАЛАСЬ МАШИННАЯ УБОРКА хлолка в совхоэе мме- 

нм Кадмрова Ш ерабадского района Сурхандарьмиской об- 
ласти. Хлопкоробм хоэяйства намеренм в нмнешнем году 
■есь урожай убрать с помосцью технмки. В эти дни нв полях 
работают 75 «голубмх кораблей». Вмшли хлопкоуборочнме  
агрегатм и на поля совхоза «Гульбахор» Термезского рамона.

ЧИСТАЯ ПИТЬЕВАЯ ВОДА пошла ло первому крупному от- 
ветвлению водовода Туямуюн — Ургеич. Подземиая нить 
■ двадцать километров протянулась в районнме центрм Ба- 
гат м Янгиармк. 15 тмсяч кубометров очицеиной пмтьевой 
водм ■ сутки стали получать теперь жителм Янгиармка, куда 
питьевая вода поступала раньше с большими перебоями, да 
и то только в осенне-зимний лериод.

ВМЕЗЖАЮТ НА СБОР УРОЖАЯ ф руктов и овоьцей в эти 
дни около 15 тмсяч учашмхся самаркандских техиикумов и 
уЧИЛИ1Ц.

РАСПАХНУЛ ДВЕРИ НОВЬ1Й ФИРМЕННЬ1Й МАГАЗИН Ан- 
дижанского хлебокомбината, котормй сооружен ■ одном из 
саммх крупнмх м перспективнмх жмлмх массивов Андижана 
— имени Кларм Цеткин. В отличие от других булочнмх об- 
ластного центра, эдесь есть спецмальнмй отдел эакаэов иа 
■мпечку особмх сортов и видов хлеба, национальнмх лепе- 
шек, кулинарнмх иэделий для проведения свадеб, семейимх 
и коллективнмх торжеств.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ
1 сентября 1991 года... Республика Узбекистан обрела 

иезависимость. Наступил день, о котором мечтали ие 
только узбекнстанцм, ио и наши соотечественники, волею 
судьбьх оказавшиеся за пределами Родинм. Свидетельст- 
вом их искренней радости могут служить телеграммм, по- 
лученнме из-за рубежа.
Првзиденту Реслублики 

Узбекистан уважаемому 
господину Ислому КАРИМОВУ

Я, Ходжи Абдурахмон Ато- 
ходжа, проживаюсций в Сау- 
довской Аравии, вот уже нес- 
колько недель нахожусь с 
семьей в Ташкенте в качест- 
ве гостя мвждународной фе- 
дерации «Эл». Слава Аллаху, 
нам довелось совершить па- 
ломничество в этот прекрас- 
нмй край, в дорогие сердцу 
города Самарканд, Бухару, ис- 
пмтать тепло встреч дорогих 
нам людей. В то время, когда 
в вашей стране происходят 
тревожнме политические собм- 
тия, Республика Узбекистан об- 
рела независимость, что яви- 
лось для нас всех неожидан- 
ной, но радостной новостью. 
Наступили дни, о котормх меч- 
тали целме поколения на про- 
тяжении веков.

Позвольте поздравить Вас, 
уважаеммй Ислом-ака, всех 
членов правительства, весь на- 
род Узбекистана от имени 
всех уэбеков Саудовской Ара- 
вии с независимостью респуб- 
лики. Теперь перед ней стоит 
важнейшая задача укрепления 
независимости, достигнутой 
нелегким путем. Мм твердо 
верим в то, что на пути дос- 
тижения этой благородной це- 
ли объединятся все полити- 
ческие партии, все формаль- 
нме и неформальнме силм, 
которме проявят при этом 
подлинное мужество и само- 
отверженность. Мм считаем, 
что не имеем права оставать- 
ся в стороне от великой борь- 
бм за независимость.

С уважением,
Ходжи Абдурахмои 

ходжа.
Саудовская Аравия.

Ато

НИ0095 1ХИ2А1 
50ПХ С0 0РЛ6 031 
ИиЕНСНЕН/32 31/26 01 1403

ХЛ1Л 5021
01. 1ЕН1Н6ВЛ0 0.19 
1>2ВЕК ] 5Т ЛН Р. 
ТЛБНКЕМТ»700000)

02ВЕК15ТЛМ ЛИУ 50УЕТ1 РКЕ210ЕМТ1 ХЛ161М1 1. 5ЕНТУЛВЯ 
П05ТЛ61111К КОИ] В11ЛН ТЛВР1К1.ЛТПЛМ.
ТЛЯ0ЛП6Л ТЛУУЛРИЛН. 6ЕНИЛН1УЛ0Л61 ТОЕРК ] 5ТЛМ1.1 ̂ ЛЙ МЛШОЛН 
ТЕ«ЮЯ Х0.1Л

«МЮНХЕН. Поэдравляем Вержовимй Совет, Вас, уважаеммй 
господин Преэидент, и иарод Уэбекистана с 1 сентября —  
Днем иеэависимости. Готовм оказать ломосць. От имени 
туркестанцев, проживаюших а Гермаиии,

Темир ХОДЖА».



Газета Верховною Сокта Республики Узбекистан Н э р О д н О В  СУХОВО 7 С Е Н Т Я Б Р Я  1991 г.

3 А К О Н 
СОЮ ЗА СО ВЕТС КИ Х 

СО ЦИАЛИСТИЧҒ.СКИХ РЕС П У Б Л И К
ИМЕННО так оцвнили уаи- 

денное многочисленнме посе- 
тители 8Ь1Ставки-ярмарки
«Шедрость земли самарканд- 
ской», которая открьшась • об- 
ластном центре. В павильонах, 
оборудованнмх каждмм рай- 
оном, представленм самме 
разнообразнь1е продукть* пи- 
тания. Здесь можно увидеть и, 
конечно же, купить все, что 
вьфасцивается и производится 
в области.

Любопь1тно, что хозяева 
каждого из павильонов в бук- 
вальном смькле стараются пе- 
ресцеголять соседей. Такая 
конкуренция не случайна: по- 
бедители станут обладателями 
легковмх автомашин.

Праздник продлится не- 
сколько дней. В его програм- 
ме также вмступления худо- 
жественнмх коллективов, дру- 
гие мероприятия.

|УэТАГ).

Верховнмй Совет Союза 
Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Статья 1. Образовать в 
соответствии со статьей 120 
Конституции СССР парла- 
ментскую комиссию Верхов- 
ного Совета СССР по рас- 
следованию причин и обстоя- 
тельств состоявшегося 18 — 
21 августа 1991 года госу- 
дарственного переворота.

Статья 2. Народнне депу- 
татм СССР, избранние в со- 
став комиссии, на время ее 
работьг освобождаются от 
вьшолнения инмх обязаннос- 
тей с сохранением заработ- 

, ной платьг.|
I Статья 3. Основной целью 
комиссии является рассле- 
дование и анализ обстоя- 
тельств совершения государ- 

! ственного переворота, прои- 
: зошедшего в СССР 18— 21 
; августа 1991 года, и полити- 
ческая оценка этого собь1- 
тия.

Статья 4. Задачи комис-
сии:

расследование причин и 
целей организации государ- 
ственного переворота, опре- 
деление союзнмх государст- 
венньгх структур и долж- 
ностнь1х лиц, участвовавших 
в нем;

установление роли обше- 
| союзнь1х обшественнмх ор- 
ганизаций, их органов и
ДОЛЖНОСТНЬ1Х лиц в подго-
товке и проведении государ- 
ственного переворота;

вьшвление недостатков 
действуюшего законодатель- 
ства, затруднявших предот- 
врашение и пресечение пере- 
ворота, вьфаботка предло- 
жений по устранению этих 
недостатков.

Статья 5. Комиссии по 
итогам расследования пред- 
ставить до 1 декабря 1991 
года доклад Верховному Со- 
вету СССР.

Статья в. Комиссия имеет 
право:

вмзьшать для дачи объяс-
нений ДОЛЖНОСТНЬ1Х лнц го-
сударственнмх органов и об- 
и;ественнь1х организаций,’ 
приглашать граждан, в том 
числе народнмх депутатов. 
Объяснения этих лиц заслу- 
шиваются членами комиссии 
и иротоколируются;

знакомиться с любьши 
материалами правоохрани- 
тельних органов, ведуших 
расследование обстоятельств, 
в связи с которьши образо- 
вана комиссия;

знакомиться с любьши 
документами и иньши мате- 
риалами государственньпс ор- 
ганов и обшественнмх 
организаций, снимать с них 
копии, а также временно, на 
срок не более суток, изьь 
мать эти документь1, если, 
по мнению комиссии, они 
могут бь!ть использованм для 
решения поставленнмх перед 
нею задач; об изъятии до- 

(чкументов составляется акт;
ставить вопрос перед соот- 

ветствуюшими органами в 
соответствии с Законом о 
временном отстранении от 
исполнения служебнмх обя- 
занностей должностнмх лиц 
государственнмх органов 
СССР и обшесоюзнмх об- 
шественньгх организаций. в 
отношении котормх есть до 
казательства того, что • • они 
своими действиями или 
бездействием препятствуют 
объективному проведению 
|расследования;

посешать вместе с экс- 
пертами, имеюшими соот- 
ветствуюший допуск, любме 
объекть1 независимо от 
режима их секретности и 
знакомиться с документами 
и другими материалами не- 
зависимо от степени их сек- 
ретности в соответствии с 
правилами обрашения на- 
роднмх депутатов СССР с 
секретной информацией;

привлекать к своей ра- 
боте в качестве эксцертов 
представителей государст- 
венннх органов, обшествен- 
нь1х объединений, ученмх и 
специалистов. На основании 
решения комиссии о привле-

чении к участию в работе 
этих лиц руководители соот- 
ветствуюших предприятий, 
учреждений и организаций 
незамедлительно (в течение 
одного дня) издают приказ 
об откомандировании их в 
распоряжение комиссии.

Все расходм. связаннме 
с привлечением экспертов и 
специалистов, возме1цаются 
из бюджета Верховного Со- 
вета СССР.

Статья 7. Комиссия в сво- 
ей деятельности руководст- 
вуется Конституцией СССР 
и законами СССР, консти- 
туциями и законами респуб- 
л‘ик, указами Президента 
СССР и президентов респуб- 
лик, а также настояшим За- 
коном.

Статья 8. Заседания ко- 
мисси правомочнь!, если на 
них присутствуют не менее 
половинь1 состава комиссии.

Решения принимаются 
большинством голосов от 
списочного состава комис- 
сии.

Статья 9. Подкомиссии, 
если таковме будут образо- 
вань1 из состава комиссии, 
ведут расследование в сво- 
ей области и представляют 
свои предложения комиссии.

Статья 10. Председатель 
комиссии организует работу 
комиссии и ведет ее заседа- 
ния, а также координирует 
работу подкомиссий.

Статья 11. Заседания ко-
МИССИИ ЯВЛЯЮТСЯ ЗакрЬ1ТЬ1-
ми или, по ее решению, — 
открмтьши.

Информация о работе ко- 
миссии дается ее предсе- 
дателем или уполномочен- 
ньш по решению комиссии 
лицом.

Статья 12. Комиссия обе- 
спечивает предотвраидение 
утечки секретной или кон- 
фиденциальной информации, 
полученной в ходе ее рабо- 
ТЬ1.

Статья 13. Комиссия за- 
канчивает свою деятельность 
представлением доклада Вер- 
ховному Совету СССР.

Член комиссии, имеюший 
особое мнение, вправе доло- 
жить его Верховному Сове- 
ту СССР.

Содержашиеся в докладе 
вьтодь! и предложения под- 
лежат рассмотрению на сес- 
сии Верховного Совета 
СССР, и принятме по ним 
Верховньш Советом СССР 
решения обязательнн для 
государственнмх органов, об 
шественнмх организаций и 
ДОЛЖНОСТНЬ1Х лиц, которьш 
они адресованьь

Статья 14. Материаль! 
комиссии, свидетельствую- 
шие о наличии в деянии то- 
го или иного должностного 
лица признаков престунле- 
ния. передаются в органь! 
прокуратурь!.

Статья 15. Должностнме 
лица государственнмх орга- 
нов и обшественнмх орга- 
низаций обязань! вьшолнять 
указания комиссии и ее чле- 
нов и содействовать работе 
комиссии.

Комиссия вправе в соот- 
ветствии с законами Союза 
ССР и республик ставить 
вопрос о прйвлечении в ус- 
тановленном законодатель- 
ством порядке к дисципли- 
нарной, административной 
или уголовной ответствен- 
ностй ДОЛЖНОСТНЬ1Х лиц за 
отказ от дачи объяснений, 
непредоставление, уничто- 
жение, фальсификацию до- 
кументов и инь1х материа- 
лов, дачу ложнь1х показаний 
либо воспрепятствование ра- 
боте комиссии в иной фор- 
ме.

Статья 16. Настояший за- 
кон ввести в действие с мо- 
мента его принятия.

Президент 
Союза Советских 
Социалистическнх 

Республик 
М. ГО РБА ЧЕВ.

Москва, Кремль,
31 августа 1991 г.

Два дня в областном 
центре проходил традицион- 
НЬ1Й праздник урожая — 
Хосил байрами. Это торже- 
ство еше раз подчеркнуло 
неразрьшность связей села 
и города. Вь1ли организова- 
ньт внставки-продажи сель-
хозпродукции и изделий на-
роднь1х умельцев.

Старнй праздник на этот 
раз засверкал новьши гра- 
нями — в нем широко проя- 
вились милосердие и забота 
о ближнем. В колхозах «Уз- 
бекистон» Туракурганского. 
«Бухара>, «Ленин юлн» Ка- 
сансайского, имени Сверд- 
лова Намннганского, имени

жюри определило поб̂ дите- 
лей. присудив призовие мес- 
та Янгикурганскому, Тура- 
курганскому и Касансайско- 
му районам. Среди наград 
— автомашинн и ценние 
подарки. Активно участво- 
вавШий в празднике колхоз 
имени Тельмана Наманганс- 
кого района награжден цвет 
ньш телевизором.

За два дня горожанам про- 
дано 4682 тоннм сельхозпро 
дукции. Словом, праздник 
удался.

Р. ИРИСОВ, 
корр. «Народного слова».

НА СНИМ КАХ: нразд. 
ник урожая.

г. Наманган

В к о л х о з е  « М о с к в а »  К и р о в -  
с к о г о  р а й о н а  Ф е р г а н с к о й  о б -  
ласти  начал  в ь ш у с к  п р о д у к ц и и  
н о в м й  к о н с е р в н м й  за в о д , п о -  
с т р о е н н ь ж  п р и  помо1ДИ та д - 
ж и к с к и х  д р у з е й .  С е й ч а с  на м а - 
л о м  п р е д п р и я т и и  р а б о т а ю т  
30 ч е л о в е к ,  н о  в б у д у и ^ е м  
п р е д п о л а га е т с я  у в е л и ч е н и е  
м о !Ц н о с те й . П е р в а я  п а р ти я  
к о н с е р в и р о в а н н о й  п р о д у к ц и и  
У ж е  п о с т у п и л а  в м а га зи н ь !.

Н. ЧЕН,
соб. корр. «Народиого  
слова».

Ахунбабаева Учкурганского 
районов сотни одиноких и 
нуждаюшихся почувствова- 
ли к себе внимание и забо- 
ту. Это. например. А. Анд- 
реева, Р. Байбурина. Е. 
Ефименко, Н. Каххарова, 
'Г. Абдурахманова.

Знаменитьш овошевод из 
Задарьи Рафиль Мустафин 
пр̂ ивез на праздник 42 сор- 
та арбузов и дьшь. Внсоко 
оценили целебную воду, ко- 
торую ироизводят в колхозе 
имени Свердлова Наманган-

ского района, наши гости 
зарубежнме соотечественни- 
ки. Бнло что ноказать сов- 
хозам «Галаба» Чустского. 
«Чоркесар» Панского, «Тад- 
жикистан» Касансайского 
районов.

Особенно многолюдно бм 
ло в парке культурм и от- 
днха имени Бабура, на иг- 
рових плошадках возле зе- 
леного базара. В празднике 
участвовали десятки само- 
деятельних коллективов. На 
главной плошадке города

под открнтьш небом вьюту- 
пали артисть! Театра музи- 
кальной комедии имени На- 
вои.

— Ньшешний праздник 
знаменателен и тем. что он 
совпал с днем провозглаше- 
ния независимости нашей 
республики. — говорит пред- 
седатель колхоза «Андижан» 
Учкурганского района Олим- 
жон Сотволдиев. — Дума 
ем. что люди еше долго бу- 
дут вспоминать этот день.

По окончании праздника

В М ОСКВЕ состоялось знакомство аме- 
риканских и советских бизнесменов. Впер 
вме за многолетнюю историю лицом к лицу 
разговаривали руководители самого жизне- 
способного сектора экономики — негосу 
дарственного.

В средствах массовой информации визи- 
ту американца «номер один* Джорджа Бу- 
ша в Москву уделено немало внимання. Но 
мало кто знает. что помимо различнмх 
дипломатических договоренностей, подпи- 
сания официальннх документов, заокеан- 
ская делегацня преследовала е1це одну 
цель: дать «пошунать» своими руками эко- 
номику СССР крупнейшим американским 
бизнесменам, познакомиться, проверить на 
профессиональность советских коллег-пред- 
принимателей.

На этой встрече я как единственннй 
представитель деловмх кругов Средней 
Азии познакомил американских и западно- 
европейских предпринимателей с пакетом 
рьшочннх законов Узбекистана. Удовлст- 
ворение они внзвали немалое, отмечалось, 
что в республике созданм прекраснме ус- 
ловия для развития новмх секторов эконо 
мики. На повестке дня — конкретнме про- 
ектм, программм, контрактм. В Союзе 
предпринимателей есть уже задумки, про- 
работки и предложения. Но запал в память 
вопрос одного бизнесмена; «А как в вашей 
солнечной республике обстоит дело с ве- 
домственной волокитой?». Да, зарубежнме 
партнерм хорошо знают, какова дистанция 
между законом и делом, между иравом и 
бюрократией.

Разммшляя над этим вопросом, я каж- 
дмй раз удивляюсь: несколько лет легаль 
ной деятельности предпринимательства не 
дали взрмва производства, не породили ла- 
винм новмх услуг, не вмбросили на при- 
лавки магазинов новмх качественнмх това- 
ров. КаждмЙ покупатель видит. что «част- 
ник» остается пока на обочине экономики, 
не идя в большинстве своем дальше видео- 
салона, нроизводства значков, вьшуска сом- 
нительной литературм. Не в максимально 
возможной прибмли тут дело, не в «хапуж- 
ничестве» и рвачестве. Формула бизнеса 
не так сложна: серьезное дело требует 
больших вложеннй, реальной помоши вла- 
стей и правильно органнзованного управ- 
ления. С последним все нормально — в 
республике не десятки и сотни, тмсячи 
людей в состоянин справиться с любьшн 
ироизводственньши нроблемамн. Есть же- 
лание, энергия. интеллектуальнме возмож- 
ности. Не хватает лишь режима наиболь- 
шего благоприятствования.

Власть нмеет несколько «этажей», И. 
хотя правовме нормм рождаются на верх-

узбскский банк. Получить кредит в нем 
задача из задач. Его просто не дают. ссм- 
лаясь на десятки запретов и ограничений. 
Фактически наша банковская система пока 
вмполняет функции хранилиша дензнаков, 
а не инвеститора. экономического рмчага 
ускорения. Вот уже несколько месяцев Со- 
юз кооператоров. а теперь Союз предпри 
нимателей пмтается найти спонсора для од- 
ного малого предприятия. Люди закупили 
на свои деньги оборудование. в том 'числе 
импортное, по производству стройматериа- 
лов — черепицм. кирпича' бетоннмх бло- 
ков. Не хватило 250 тьтсяч рублей для при- 
обретения комплектуюших Пока ни один 
государственнмй банк не пожелал вложить 
в это дело средства, получить гарантиро- 
ванную прибмль. помочь нужному делу. А 
дехканин вмнужден втридорога покупать 
стройматериалм у перекупшика Я, как 
здравоммсляший человек, задаюсь вопро 
сом — почему так проиеходит9 Ответа ттЗ* 
ка не нахожу.

В наше тяжелое время только богатме 
могут помочь беднмм, Иллюзии. что всеоб 
шее нишее равенство лучше смтого нера- 
венства. прошли. В большинстве своем серь- 
езнмй предприниматель никогда не будет 
«проедать» прибмль. Он будет вкладьГвать 
деньги в производство, увеличивать коли- 
чество рабочих мест, финансировать соци 
альнме программьг Ведь нет более заин 
тересованного в спокойной и хорошей жиз- 
ничеловека. чем бизнесмен—только в такой] 
обстановке возможно нормальное предпринн- 
мательство. В Бухаре. например, к частнику 
относятся с уважением. Оч. в свою очередь, 
платит сторицей: в городе силами негосу- 
дарственного сектора экономики восстанав 
ливается крупнмй рмнок. реставрируются 
памятники древнего зодчества, вмплачива- 
ются дополнительнме пенсии малоимушим 
старикам, приступают к строительству До- 
ма для престарелм.х.

На встрече Президента республики И Ка
римова с руководителями предприятий и 
предпринимателямн в июне этого года про 
звучало: мм хотим, чтобм в Узбекистане 
ироизошел взлет деловой активности. Для 
этогя принимаются новме законм. привле- 
кается в республику нностраннмй капитал. 
Как председатель (5оюза предпринимателей 
Узбекистана еше раз повторю: бизнесменм 
готовм. Только расчистите взлетную по.то 
су от завалов прошль!х лет. окажите со- 
действие. иротяните руку. местнме СоветьН

М. Д Ж У Р А Е В .
председатель Союза предпрннимателей
Узбекистана.

зь!вать оркестр для похорон собственного 
дела: нет денег — нет бизнеса. Опирается 
это решение на постановление №  325 от 
5.10.89 Совета Министров УзССР о запре- 
шении проектнмх работ, приобретения, пе- 
реработки, заготовки и реализации товаров 
народного потребления кооперативами. Не 
знаю, что подвигло на такое решение пра- 
вительство в конце восемьдесят девятого 
года, т  в наше время этот подзаконньш

них. реальнмм, конкретнмм делом занима- 
ются внизу. Вот тут-то прн регистрации, 
оформлении кредитов, производственной де 
ятельности и возникают те стенм, о которме 
разбивают лбм новоявленнь1е бизнесменм.

Повторюсь: со сторонм Верховного Со 
вета Узбекистана, его комитетов и комис- 
снй сделано все возможное для возрожде 
ния предпринимательского сектора. Законм 
о кооперации, нредприятиях, предпринима

Власть и р то к

тельстве, иностраннмх инвестициях, внеш 
неэкономической деятельности подняли 
шлагбаум на дороге бизнеса. Но остались 
завалм нормативнмх актов, инструкций. 
предписаний, различнмх положений. «Буль 
дозерм» — Кабинет министров республйки, 
местнме Советм всех уровней пока не 
спешат заводнть двигатели. О главном: дей 
ствуюшее законодательство не приведено 
в соответствие с принятмми рмночнмми за- 
конами. Не секрет, что конкретнмй чинов 
ник исполкома, банка. финансовой инспек- 
ции чаше всего играет по своим ведомст- 
веннмм правилам. Они же часто не только 
расходятся, но просто противоречат инте 
ресам рмнка. Не редка разноголосица в 
трактовке законодательства, просто право- 
вая безграмотность. Сроки, отпушеннме 
для оперативного вхождения новмх зако- 
нов в юрндическую систему республик.и. 
давно прошли. И нока нововведения в эко- 
номике все еше стоят особняком.

На моем столе лежат многочисленнме 
жалобм предпринимателей, кооиераторов 
на произвол местнмх властей. Причем как 
с одной сторонм, так и с другой подводит- 
ся юридическая база, нриводится масса по 
становлений правительства, министерств, 
ведомств ресиублики. Вот только интересм 
у споря!Цих сторон разнме, как и датм с 
номерами расиоряжений вмшестояш,их ор 
ганов. К примеру, Ленннское отделение 
Промстройбанка Республики Узбекистан нз- 
вегцает кооперативм и малме предпрнятин 
района о приостановлении расчетно-кассо- 
вого обслужнвания. Чнтай, что пора зака-

акт давно устарел, прямо противоречит 
Закону «О предпринимательстве в Узбек- 
ской ССР». Однако дело «запретительства» 
живет и процветает, При нашем-то неуем 
ном потребительском спросе...

Да что там палки в колеса уже сушест 
вуюшему делу! Вм попробуйте его открмть. 
Всем известно, что для начала необходимо 
зарегистрироваться в местном Совете. 
Длится старт минимум два-три месяца: 
именно столько «гуляет» по райисполкомов- 
ским кабинетам кипа подготовленнмх доку- 
ментов. Дальше — больше. Получил «доб- 
ро» в районе, становись в очерёдь у Таш 
горисполкома: тут новая регистрацйя для 
получения ордера на помеш,ение. Причем 
доходит иногда до смешного. Ордера вм 
даются на здания, не принадлежашие го- 
родским властям ’ — часто предпринима 
тель арендует плошадь у обшественнмх ор- 
ганизаций или предприятий. Но, как иока 
змвает практика. без визм почти всех за 
местителей председателей Ташгорисполкома 
подобная сделка недействительна. Потому 
приходится жертвовать е1це двумя тремя 
месяцами.

Люди у нас терпеливме, к крючкотвор- 
ству привмчнме. Кто-то наиерекор всему 
вмстаивает эти иолгода, приступает к ра 
боте. Только стать миллионером ох как не- 
легко. Необходим нервоначальнмй капитал. 
которого у большинства просто нет Во 
всем мире иод стояшую идею дают любме 
деньги: это считается вмгодньш. принося 
Шим прибмль банку — деньги, как гбво 
рится, рождают деньги. Другое дело любой

два года иазад при ЦК 
ЛКСМ Узбекистана бмла 
с.оздана ассоциация моло- 
дмх ученмх и специалистов, 
ее задача — содействие в 
реализации научно-техни 
ческих инициатив' молоде- 
жи, участие в проведеннн 
разли^нмх молодежнмх кон- 
ференций, семинаров. Так, 
ассоциация стала одним из 
организаторов I съезда мо 
лодмх ученмх-медиков н 
врачей. состоявшегося в 
мае нмнешнего года в Ан 
дижане. После съезда вре- 
менн прошло мало, но при 
помошн ассоциации уже из 
дана книга работ молодмх 
медиков —участников съезда. 
Совсем недавно создан инс- 
титут перспектнвнмх иссле- 
дований, в задачи которого 
входит координация фунда- 
ментальнмх исследований 
молодмх ученмх Узбекиста- 
на по приоритетнмм направ 
лениям науки и техники. К 
примеру, одно из таких наи 
равлений — разработка но- 
вмх экологически чистмх де- 
фолиантов. Интересна и про 
грамма «Истеъдод», направ- 
ленная на поиск и поддерж- 
ку одареннмх школьников и 
студентов. Около 8 0 0  детей
— победителей республикан 
ских олимпиад — нровели 
две августовские. недели в 
организованной совместно 
с фондом им. Улугбека лет-
ней физико-математической 
школе в Намангане. В рам-
ках этой же программм ор 
ганизовмвается специальнмй
учебно-научнмй центр с эко
социальнмм уклоном: на ба- 
зе Дома нионеров Куйбмшев 
ского района г. Ташкента бу- 
дут работать кружки для
школьников, дети' под руко- 
водством молодмх ученмх 
будут нзучать (и даже про- 
бовать решать комплекснме. 
экосоциальнме проблемм ре 
гиона.

Не так давно ассоциация 
молодмх ученмх и специя- 
лнетоп начала сотрудннчать

с американской организаци- 
ей «Юниор эчивэмэнт». за- 
нимаюшейся экономическим 
всеобучем среди молодежи в 
25 сТранах. Вообше. содей- 
ствие зарубежньш стажиров- 
кам молодежи является од- 
ной из задач ассоциации. 
Поддерживаются теснме кон- 
тактм с двумя американскн-

дународнмми образцами. 
рассказмвает Захид Исраи 
лов, президент ассоциации 
— С целью изучения опмта 
и пропагандм наших передо- 
вмх хозяйств создана спе- 
цнальная инновационная 
фирма «Агропрогресс» В ее 
деятельность входит разра- 
ботка зкологически чистмх

Вмставка-аукцион лучших 
племеннь»х баранов каракуль- 
ских и гиссарских пород про- 
шла на базе Бухарского об- 
ластного племживобъединения. 
Этот адрес не случаен: Буха- 
ра — историческая родина 
каракуля. Именно здесь «ро- 
дилась» первая каракулевая 
смушка. И уже отсюда кара- 
кулеводство распространилось 
в другие странм мира.

Еше известно, что эталон 
советского каракуля на миро- 
вом рьжке проходит под мар- 
кой «Бухаракаракуль». Ведь 
сегодня 65 процентов всех 
пастби1цнь1х угодий и 45 про- 
центов валового производст- 
ва каракуля приходится на 
Бухарскую область. Его вмдел- 
кой занимается старейшее 
предприятие города — Бу- 
харский каракулевьт эавод.

Во всем мире известнм та- 
кие флагмань! производства 
каракуля, как совхозм «Ша- 
фиркан», имени XXV парт- 
съезда и «Тамдь!». За счет 
умелой организации труда
здесь добились стабильной 
рентабельности производст- 
*а, а удельний вес каракуля
первою  сорта довели до 92 
процентов.

... У загонов, где раэместр- 
лись племеннь1е животнме,
бросаются .в глаза краснме и

голубой расцветки от одно- 
родного подбора.

— \..Класс «Элита»... 600 руб- 
лей за голову — раз. 650... 
750...

Идет настояидая борьба. К 
концу торга цена подскакива- 
ет до 1400 рублей за голову.

— Цена — яркий показатель 
работм животноводов, — ска- 
зал директор Всесоюзного 
НИИ каракулеводства Р. Вали- 
ев. — Но главное все-таки в 
том, что все участники аук- 
циона смогли на деле позна- 
комиться с тем, как ведется 
работа по племделу в хозяй- 
ствах. Увидели, так сказать, 
ее конечнь1й результат, опре- 
делили победителей, отдали 
им дслжное за кропотливую 
и сложную работу.

Аукцион завершился. Побе- 
дителями стали — совхоэ 
«Аяк кудук» Тамдьжского рай- 
она, представивший баранов 
каракульской породь! серой 
окраски, госплемзавод «Кани- 
ме*» — за баранов каракуль- 
ской породм черного окраса, 
госплемзавод имени 40-летия 
•“'ктября Каниме<ского райо- 
на, вмгодно продавший пар- 
тию животнмх каракульской 
породь! сур, и госплемзавод 
«Байсун» — за чернмх бара- 
нов гиссарской породьк

И. САФАРОВ, 
корр. УзТАГ.

оордовме дипломм, медали, 
почетнме грамотм: наградм 
хозяйствам за многолетнюю 
плодотворную работу по улуч- 
шению племенного состава 
стада. Помимо чисто кара- 
кульских овец на вмставке 
бьти представленм и необь1ч- 
нь1е для глаза бухарца гис- 
сарские, завезеннме из плем- 
совхоза имени Ахунбабаева 
Ташкентской области.

День вь1дался не из прох- 
ладнмх, а «температура» уча- 
стников аукциона в атмосфе- 
ре азартного торга поднима- 
лась прямо на глазах. 23 хо- 
зяйства республики прислали 
сюда своих представителей, 
чтобь| не только купить поро- 
дисть1х племенньж животньи, 
но и своих предложить знаю-
1ЦИМ ЛЮ ДЯМ .

Органиэаторь! аукциона — 
республиканское производст- 
венное объединение «Кара- 
куль» и Республиканское на- 
учно-производственнов объе- 
динение по племенному делу 
в животноводстве.

— На прода>4у вмставляет- 
ся... — звучит голос аедушв- 
го аукциона.

О н тут ж е  дает точную  
краткую характеристику ямс- 
тавляеммм животнь«м.

— ...Животнь1е сур-янтарной 
расцветки.

— ...Баранм производитвли

Научно-технический

ми организациями, имеюши- 
ми полномочия готовить мо~ 
лодмх людей к поступлению 
в университетм и колледжи 
СШ А. Для этого есть мате 
риалм тестнрования, катало 
ги 3,5 тмсячи университетов 
и колледжей СШ А и более 
200 университетов и коллед 
жей Западной Европм с под- 
робнмми данньши о них. о 
иорядке поступления. предъ- 
являеммх требованиях. В 
1992 году при ассоциации 
планируется открмть тестн- 
руюший центр. Кстати, су- 
1цествую1ций английский
клуб уже помогает желаю 
Шим готовнться к тестирова 
НИЮ.

Для более полного за- 
действования потенциала 
молодмх ученмх ассоциаци- 
ей создано несколько фирм 
научно консультационного ха- 
рактера. Основное направле 
нне нх работм — распрост 
ранение информации науч- 
но техннческого и производ 
ственного характера н ннно 
вационная деятельность.

— Мм пмтаемся сейчас 
собрать лучшие из имеюших 
ся технологиче< ких реш(чп?й 
ио пронзводствл продуктов 
питання. сравнт^мх с мгж

технологий производства и 
их стимулирование. Ученме 
ассоциации начинают рабо- 
тать над проектом, нося- 
шим название «Технопарк*. 
Технопарки. сушествуюшие в 
СШ А, Европе и Японии. 
это островки новой постин 
дустриальной цивилизаШ|И,
это новмй уровень разрао^
ток и их осушествления. 
Именно через ооздание тех 
нопарков. изолированнмх го- 
родков вмсшей технологии, 
можно попмтаться поднять 
зкономнку республики 
так. как это сделалн в Юж 
ной Корее. Сингапуре Кро- 
ме научннх разработоь й 
данном направлении, мм на 
чинаем большую работу по 
созданию долгосрочной прог 
раммм экономическнх ре
форм в >гзбекистане. Уже 
есть предварительная дого
коренность с правительс.т
вом. теперь ообираются мо- 
лодме коллектнвм с конкрет 
нмми идеями, привлекают 
ся нностраннме спецналис 
тм. И в дальнейшем ум со
бнраемся тесно сотрудничать 
с правительством в разра 
ботке текуших и долгосроч 
нь!\ эконбмяческих реформ

Н. АРТМ КО ВЛ.

3 А К  О Н 
С О Ю З А  С О В Е Т С К И Х  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К

0  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН

Верховимй Совет СССР 
постановляет:

I. Внести нзменения в 
статью 34 Закона СССР от 
31 мая 1990 года «О ста- 
тусе пародного депутата 
ОССР» (Ведомости Съезда
народнь1х депутатов СССР и 
Верхокного Совета СССР.
1990 г.. Ло 24, ст. 443), из- 
ложш» часть третью в сле- 
дуюшей редакцин:

«Ие допускаются привод 
и иное в какой 0м то ни бм- 
ло форме задержание или ог- 
раничение свооодм народного
деиутата СССР, а также дос- 
мотр, обмск, вмемка и арест
его личнмх неш,ей, багажа, 
лпчного и иного используе- 
мого им транспорта, жилого

и служебного помешений. 
Неприкосновенность распро- 
страняется на переписку, ис- 
пользуемме народнмм депу- 
татом СССР средства связи 
и документм. Нарушение 
неприкосновенности народ-
ного депутата СССР влечет 
ответственность виновнмх 
в соответствии со статьей 
33 настояшего закона».

2. Настояший закоп ввес-
ти в дейстоие с момента его 
принятия.

Президент 
Союза Советских
Социалистических 

Республик 
М. ГО РБА ЧЕВ .

Москва. Кремль.
30 августа 1991 г.

С Т РА Д А  -  В Р Е М Я  
ОСОБОЕ

шин. На поля готовм вмйти 
двадцать «голубмх кораб-
лей». Сейчас идет разметка 
поворотнмх полос и стоя-
нок. Вмведенм и опрмскива-
тели. Идет их дозаправка, 
проверка на герметичность.

Земледельцм колхоза в 
короткие сроки обязуются 
собрать весь вмрашеннмй 
урожай — без малого 5 тм-
сяч тонн смрца.

преодолеть отставание после 
весенней негюгодм.

В колхозе во всеоружии 
встречают страду. Капиталь- 
но отремонтированм поле- 
вьш станм, дороги, мостм. 
Для сбор!циков предусмотре- 
нь! чай, горячее питание. 
Всем подрядчикам, решив- 
шим убирать хлопок вруч- 
ную, вмделенм фартуки.

Вольше половинм созрев- 
шего хлопка здесь намере- 
нь! собрать с тюмо!цью ма-

К вмборочному сбору
хлопка-смрца приступили 
земледельцм хивинского кол-
хоза имени Агахи. Здесь вм- 
рашен богатмй урожай «бе-
лого золота». Иитенсивная 
обработка растений, усилен- 
!1ая ̂  подкормка,' строгое вм- 
полнение агроприемов нозво- 
лилн хлонкоробам хопяйства (Корр. УзТАГ)



променад
з  а  р у б е Ж о м

слово7 СЕН ТЯБРЯ  1991 г

— Вильям, для начала — 
несколько слов о себе...

— Мне двадцать восемь лет. 
Моя специальность — тю рк- 
ские язмки. За изучение уз- 
бекского взялся самостоятель- 
но. Хочу посвятить этому ЯЗЬ1- 
ку серьезную исследователь- 
скую работу. Я учился в уни- 
верситете Вашингтона в Си- 
этле, на факультете азиатских 
язьжов, затем в аспирантуре. 
Стажировку проходил в Синьц- 
эянском университете в Китае, 
изучал казахский и уйгурский 
язьжи, а впоследствии, в тече- 
ние десяти месяцев, слушал 
лекции по узбекскому язьжу 
в Ташкентском университете. 
Признателен кандидату фило- 
логических наук Мухамеджа- 
ну Кадмрову, котормй помо- 
гал мне. Я жил у него дома, 
обшался с членами семьи, со 
студентами. Впрочем, мое зна- 
ние узбекского пока еше не 
отличается совершенством, 
тем более что ваш язьж богат 
разнмми диалектами.

— Я знаю, что вас интере- 
сует не только яэмк, ио и 
культура, обмчаи, традиции 
узбекского народа. Вм нау- 
чились различать нациоиаль- 
нме костюмм, даже лепешки, 
которме лекут •  различнмх 
уголках Уэбекистана. Это — 
не мало.

— Успокаиваться рано. Ведь 
язмк и культуру народа мож- 
но изучать бесконечно.

— Вм владеете несколькими 
тюркскими и европейскими 
язмками. Каков, по-вашему, 
саммй эффективнмй луть к 
постижению язмка!

Поэтические образь» Миртемира кориями 
уходят в народную речь, в родную землю, пре- 
творяя в осязаемо точнме строки ее чертм, ее 
запахи и цвета, воссоздали для читателя сель- 
скую новь Узбекистана во всей ее духовной и 
материальной правде.

К. ЯШ ЕН .

Тюркскими язмками, восточной культурой Вильвм Диркс  
увлечен с детства. Это увлечение повлияло на вмбор про- 
фессии. В. Диркс — филолог-тюрколог. Живет в Америке, в 
Сиэтле, специализируется на узбекском язмке. Предлагаем 
вниманию читателей беседу нашего обидественного коррес- 
лоидента Б. Каримова с америкаиским ученмм.

лигенции. Жаль, что в основ- 
ном они, как мне показалось, 
придерживаются европей- 
ской культурь!, а не своих 
роднмх обмчаев...

Ведь у вас так много заме- 
чательнмх обьшаев. Вашему 
коллективизму мог бь( позави- 
довать любой американец. У 
нас люди живут более замк- 
нуто. И еиде—у вас много заме- 
чательнь1х блюд, даже самьгх 
простмх. Никогда не забуду, 
каким вкуснмм хлебом угоша- 
ли меня в одном из кишлаков 
под Самаркандом.

— Понравились ли вам иа- 
ши памятники древностм!

— Они великолепнм. Я бмл 
в Бухаре, Самарканде, Шах- 
рисабзе, в Ферганской доли- 
не. Посчастливилось побмвать 
в Хиве. Там каждое строение, 
каждмй кирпич в стене и да- 
же земля под ногами олицет- 
воряют дух вечности.

— Каковм ваши дальнейшие 
планм) Собираетесь ли вм пи- 
сать книгу!

— Да, но это лишь часть 
моих замьклов. €сли нсе бу- 
дет хорошо — надеюсь, пла- 
нь1 исполнятся. Желаю и вам, 
чтобь» исполнились все ваши | 
заммслм. Пусть ваш народ I 
живет в мире и согласии.

— ссть несколько правил. 
Первое: внимательно слу- 
шай. Второе: почвйце говори 
на язьже, котормм хочешь 
овладеть. Для этого нужна 
язмковая среда. Нужно жить 
и работать среди людей, го- 
яоряших на данном язмке, а 
лучше всего — в их родной 
местности.

— Вм прослушали курс лек- 
ций в ТашГУ. Каковм ваши 
впечатления о нем!

— Я, к сожалению, присутст- 
вовал далеко не на всех заня- 
тиях в университете, но мне 
очень понравились лекции 
профессора О. Шарафудди- 
нова, отличаюшиеся вмсоким 
профессионалиэмом и яэьжо- 
вмм богатством.

Но кое-что мне не понра- 
вилось. Так, уровень знаний 
многих студентов оставляет 
желать лучшего. Мало таких, 
кто учился бм заинтересован- 
но и бмл по-настоя1цему ув- 
лечен своей будуидей специ- 
альностью.

Мне показался страннмм и

порядок зачисления в универ- 
ситет. Вступительнме экзаме- 
нм необходимо сдавать толь- 
ко в его стенах.

— Это бмло раньше, Виль- 
ям. Сейчас уже мноГие вузм 
оргаииэуют вступчтельнме зк- 
заменм на местах.

— Очень хорошо. Ведь так 
легче отобрать саммх способ- 
нмх, а не случайнмх абитуриен- 
тов. У нас каждмй желаюиций 
поступить на учебу проходит 
экзамен на месте. Причем вм 
можете одновременно подать 
заявку в несколько учебнмх 
эаведений.

Есце мне не понравился яаш 
экэаменационнмй процесс. 
Он морально угнетает экзаме- 
нуюшихся, а подготонка к не- 
му отнимает много времени.

— Появились ли у вас 
друзья в Уэбекистаие!

— Конечно! Одна из них — 
Умидахон, аспирантка ТашГУ. 
Она мне много помогает в ов- 
ладении уэбекским язьжом. И 
вообше у меня много дру- 
зей средм уэбекской интел-

М И РТ ЕМ И Р

Едва поймав зари снгнал. 
Я  в поле за овраг бежал 
Тропой внсячего моста.
А там кончался мнр

обмденнмй 
Молочной пеною полнь) 
Коробочкн. как пиалм — 
В руках у каждого

куста, — 
Там начкнался мир

невиданнмй 
Хлопчатннк празднично

убрав
На стебельках,

на лнстьях трав, 
На донце малого цветка,
Искрясь. висят.

лежат жемчужннм:
На прутьях нвм у ручья.
Под тнхим ветром.

ласка чья 
Неуловима н кротка,
Как будто ртуть,

дрожат жемчужннм. 
То в перстнях камни

так горят
Идгь ожерелья

драгоценнме? 
Иль то прекраснее

стократ
Глаза прелестниц

несравненнме? 
А может, влага нз очей 
Прозрачней слез

ключа святого? 
Должно бмть,

мать рмдала снова 
Всю ночь

до солнечнмх лучей...
Перевод 

Рувима МОРАНА.

З У Л Ь Ф И Я .  народнмй поэт Узбекистана отказавшиеся напечатать стихи, 
— Нашему журналу очень 

нужнм такие стихи. Насколько 
их будет больше — настолько 
лучше, — сказала я.

Миртемир благодарно по- 
смотрел я зал и сел на место.ОСЕНЬ 1960 года. Здание 

Союза писателей Узбекистана 
на Перяомайской улице. От- 
крмтое партсобрание писате- 
лей. В первом ряду мм оказа- 
лись рядом — Миртемир и я. 
Президиум: Айбек, С. Боро- 
дин, Гафур Гулям, Комил 
Яшен, М. Шевердин, Уйгун — 
секретарь парторганизации. 
Важмая повестка дня. Очень 
серьезнмй доклад и затем об- 
суждение.

какие, скажите. Давайте, я по- 
думаю, еше раз гляну... Онн 
отвечают: мм не можем пе- 
чатать подобнме стихи.

— М ожет бмть, действитель- 
но, я не прав, я совершил 
ошибки, я не понял. Пожалуй- 
ста, скажите. Я не обижусь.

Всегда мягкий, деликатнм#, 
смотрит в зал, ждет, что ему 
скажут.

«Читайте, читайте» — из за- 
ла послмшались голоса. Он 
благодарно прошептал «Спа- 
сибо» и стал читать стихи.

«Ревность...»
Читал как-то смушенно, с 

обидой. %
И вот стих стал ошушаться, 

восприниматься аудиторией:
...О, мать!
И я стал ли человеком! — 

продолжал чтение поэт.

Партсобрание. Тишина. Сти- 
хи наполненм неоплаченнмм 
смновьим долгом, сокровенной 
смновьей любовью.

Мне показалось, что ' стихо-

Следуюшим утром он при 
шел в редакцию, дотошно вм 
читал стихи.

— Скажите ваше мнение, не 
стесняйтесь, я не обижусь, — 
сказал он.

Замечания касались эаголов- 
ка: «О, мать!» — надо бм вм- 
нести в заголовок, сделать об- 
рашением к своей матери. Ве- 
ликое слово — «Не чья-то 
мать», а только моя — «Она- 
гинам». Это самое важное. Я 
чувствую, для поэта это глав- 
ное слово. И я его убедила. 
Он согласился.

Еш,е долго, внимательно вчи- 
тьшались в стих, кое-что бм- 
ло исправлено рукою  автора. 
Журнал «Саодат» представил 
стихотворение широкому чита- 
телю, оно скоро обрело ог- 
ромную популярность. Истин- 
ная поэзия не подвластна тле- 
ну, таким стало стихотворение 
Миртемира, посвжценное ма- 
тери.

Внезапно подняв руку, Мир 
темир-ака попрорил слово.

М ожно на ?том собрании 
прочесть стихи? — не дойдя 
до кафедрм, достает из кар- 
мана ядяое снернутмй лист, 
надевает очки. — Я написал 
одно стихотворение, в двух- 
трех редакциях получил по го- 
лове, берут, через 3— 4 дня 
иду за ответом, в редакции 
газеть! сотрудники говорят: 

«оказмвается, стихи не подхо- 
дят. Почему, интересно? Ошиб- 
‘•ки есть? Может, недостатки

«ИЛЬХОМ» 
НА СЦЕНЕ 
И ЭКРАНЕ

Классики казахской лите 
ратурм Мухтар Ауэзов, Са 
бит Муканов назьшали Мир 
темира «племянником каза 
хов». И это так. Замечатель 
нь1Й поэт бмл сьшом двух 
народов, его творчество — 
мост дружбм узбеков и каза- 
хов, это красноречиво под 
тверждают материалм му- 
зея.

М УЗЕй  блистательного 
мастера стиха — узбекского 
поэта Миртемира — открмт в 
прошлом году на его родине 
в кишлаке Эскн Икон Тур 
кестанского района Чимкент- 
ской области.

Во дворе музея установлен 
иамятник иародному поэту 
Узбекистана. Это произведе 
йие скульптора Махмуда Му-
сабоева. котормй является
также автором памятников
Улугбеку в Самарканде, Бе-
руни в Ташкенте.

Открмтию музея предше- 
стьовала большая подготови- 
тельная работа. Усилиями 
членов ташкентского объеди- 
нення «Таъмирчи» («Рестав- 
ратор») в центре кишлака 
Эски Икон бьшо подобрано 
и полностью отреставрирова- 
но помешение для будушего 
музея. Предложение о соз- 
дании музея Миртемира под- 
держало Министерство куль- 
турм Казахстана. Под руко- 
водством Уткира Ермухаме- 
дова — директора музёя’Ай- 
бека в Ташкенте труди- 
лась ииициативиая группа, 
составленная из опмтнмх му- 
зейнмх работников. Их уси- 
лиями в Ташкенте, Самар- 
канд£, Алма-Ате. Ту1 кеста- 
не. Иконе собран значитель- 
нмй историко-архивньш мате- 
риал. Более семисот доку- 
ментов, фотографий, рукопн- 
сей, газетнмх и журнальнмх
вмрезок, различнмх изданий
посвяшень» жизни и творче-

Открмвает свой шестнадца- 
тмй сеэои театр-студия «Иль- 
хом». Первмй его спектакль — 
«Ме1цаиская свадьба».

За день до представления 
почитатели талантливого кол- 
лектива, чья известность уже 
давно перешагнула границм 
республики, смогут увидеть в 
столичном Доме знаний видео- 
фильм «Ильхом» в Дублине, 
Нью-Йорке, Вене. Во время 
недавних гастролей по этим 
городам, где бмли показанм 
работм «Кламадеус» и «Рэг- 
тайм для клоунов», вмсокий 
профессионализм актеров, ори- 
гинальная режиссура обеспе- 
чили им большой успех у зри- 
телей.

Кроме вмше наэваннмх по- 
становок, в котормх занятм 
полюбившиеся многим клоунм- 
мимм «Птицм с юга», создаю- 
1цие обмчно яркое представ- 
ление из трюков и пародий, 
ташкентских любителей сценм 
ждут премьера по пьесе А. 
Фугарда «Здесь живут люди» 
в постановке А. Мельникова, 
спектакль «Прошло 200 лет» 
драматурга А. Кима. Углублен- 
нмй психологизм в раскрмтии 
характеров главнмх действую- 
ших лиц, затрагиваюших вм- 
сокие обшечеловеческие чув- 
ства, вмразительная театраль- 
ная форма, безусловно, понра- 
вятся зрителям.

На сегодняшний день из 2 
миллионои 170 тмсяч амери- 
канских фермерских хозяйстя, 
только 2—3 процента являют- 
ся органическими. Это означа- 
ет полнмй отказ от химичес- 
ких удобрений в пользу орга- 
нических и использование био- 
логических, а не химических 
способон носстанояления пло- 
дородия почвм, борьбм с сор- 
няками и вредителями. На од- 
ной из таких ферм в штате 
Флорида побмвал корреспон- 
дент ТАСС.

НОВЬ1Е 
ВСТРЕЧИ С 

КЛАССИКАМИ

Не случайно один из раз- 
делов так и назваи — «Мост 
дружбм». По нему поэт шел 
к своим читателям и друзьям. 
Заслуженно назмвался до- 
муллой, устодом. Тепло о нем 
говорят его ученики, извест- 
нь!е нмне деятели узбекской 
литературм Адьгл Якубов, 
Носир Фозилов, Сунатулла 
Анорбаев, Саъдулла Сиёев,
Гаффор Муминов, Хусан Ру- 
зиматов.

В дни, когда Узбекистан 
вступает в новмй период 
своей истории, объявлен не- 
зависимоЙ республикой, тьь 
сячи и тмсячи поклонников 
таланта Миртемира вспоми- 
нают его имя с гордостью и 
любовью. В сердцах лю- 
дей поэт живет своими сти- 
хами, звучашими на просто- 
рах родной земли, строками, 
зовухцими к добру, к миру,
содружеству народов, к тор- 
жеству справедливости.

Махмуд САЪДИЙ.

После летних каникул воэоб- 
новляются коицертм симфони- 
ческои муэмки в концертном  
зале «Бахор».

Откроет сезон Республи- 
канский государственнмй сим- 
фонический оркестр под уп- 
равлением главного дирижера 
и художественного руководи- 
теля Иманта Коциньша «Поэ- 
мой-касмдой» М. Бурханова. В 
произведении Абдуллм Ари- 
пова, посвжценном 550-летию 
Алишера Навои, вмступят так- 
же хор и декламатор.

Ценителей классики привле- 
чет и симфония №  1 С. Про- 
кофьева, отличаю1цаяся стре- 
мительностью рнтмов, динами- 
кой и силой звуков, олйцетво- 
ряюших безграничную любовь 
к человеку, способному на 
подвиг, самопожертвование, 
прекраснмй пормв.

Очарует в неменьшей степе- 
ни концерт для виолончели с 
оркестром Р. Шумана. Заста- 
вит проникнуться светлмми 
чувствами симфоническая по- 
эма «Франческа да Рамини», 
П. Чайкояского.

ская стороиа «продолжает со- 
противляться и ие давать от- 
ветов на вопросм междуна- 
родимх инспекций и поэволя- 
ет им посекцать свои объектм  
только тогда, когда инспекторм  
иаэмвают конкретиме места, 
которме они хотели бм прове- 
рить. Кроме того, суацествует 
ряд свидетельств того обстоя- 
тельства, что Ирак продолжа- 
ет пмтаться скрмть полнмй 
масштаб своей программм соэ- 
дания и проиэводства оружия  
массового поражения». Однако 
представитель Пентагона откв- 
эался сообшить вти свиде- 
тельства, сославшись иа тра- 
дицию министерства оборонм  
США «ие комментировать рвэ-
ведмвательную ииформацию».

0  ПЕКИН. Представитель 
МИД КНР У Цзяньминь опро- 
верг появившиеся в среду в 
японских гаэетах «Санкэй сим- 
бун» и «Нихон кэйдзай» сооб- 
шения о якобм имевших ме- 
сто многочисленнмх случаях 
бегства сотрудников КГБ и 
функционеров КПСС в Китай 
после провала путча в СССР, 

Вмступая сегодня на бри- 
финге для китайских и иност- 
раннмх журналистов, он наз- 
вал эти газетнме статьи «не 
имекяцими под собой основа- 
ний», «Такого не бмло», — 
сказал У Цзяньминь.

ИЗ 
РЕПЕРТУАРА 
ПРАДЕДОВ

спортКЭ С М И Ч Е С КА Я

П Р О ГР А М М А

следования энергии космичес 
ких частиц, которме невозмож
но получить ни на одном ус-
корителе мира.

сообшает агентство Франс 
пресс из Монцм.

Мэнселлу, получияшему я 
Италии прозвише «Лев» за бес- 
страшное ведение гонки, что- 
бм сохранить реальнме шансм 
на эвание чемпиона мира, не-
обходимо победить на трассе 
Монцм. Пока в обсцем зачете 
лидирует бразилец Айртон 
Сенна («Макларен-Хонда»), 
опврежаюший англичанина на
22 очка.

ВАШИНГТОН. Мииистерство 
обороим СШ А «раэочаровано» 
деятельностью иракской сто- 
роим, которая «продолжвет 
играть •  «кошки-ммшки» с меж- 
дународнмми мнспекциямм, 
осу|цествляю1цими проверку 
иракского оружия массового 
поражения и ракетной техии-
км. 0 6  »том эаявил офици* 
вльимй представитель ммнис-
герства обороим США, по сло- 
вам которого, вмериканская 
сторона «продолжает считать, 
что Ирак не принимает духа и 
яэмка реэолюций Совета Беэ*
опасностм ООН, лредусматри- 
ваюших лроведение соответ- 
ствуюших инспекций, иа кото- 
рме иракская сторона согла-
смпась по условиям прекраше- 
иия огня» в иедавией войие в 
эоие Персидского эалива. 

Вплоть до иастояцего вре-
меим. лодчеркнул он, мрак-

БУЭНОС-АЙРЕС. Министрм 
иностраннмх дел Аргентинм, 
Бразилии и Чили подписали в 
городе Мендоса (провинция 
Мендоса) совместное соглаше- 
ние о полном эапрешении про- 
изводства, хранения, покупки 
и передачи другим странам
любмх видов химичаского и 
биологического оружия.

На церемонии подписания 
догояора присутстяонал гене- 
ральнмй секретарь организа- 
ции американских государств 
Жоао Баена Соарес. 8 сяоих
вмступлениях главм внешнепо- 
литических недомств трех ла- 
тиноамериканских государств 
эаявили, что этот договор 6у-
дет способствовать укрепле-
нию всеобш,ей безопасности м 
вмразили надежду на то, что 
его подпишут ясе странм кон- 
тинента.

(ТАСС).

НАСТОЯ1ЦЕЕ 
ИСКУССТВО 
ПОНЯТНО 

БЕЗ ПЕРЕВОДА

*  ХОККЕЙ

Первую победу в роэмгрм- 
ше Кубка Канадм одержали
с о в е т с к и е  х о к к е и г т м ,  в м и гр а в -  
шие в Гамильтоне у сбориой 
Финляндии — 6:1 [3:0, 1:1, 
1:0).

В других матчах команда 
СШ А взяла верх над сборной 
ЧСФР —  4:2 (2:1, 1:0, 1:1), « 
канадцм — иад сборной Шве- 
ции — 4:1 (3:0, 0:0, 1:1).

Кроме того, в республике 
создана крупная на^чная база 
для космических наблюдений. 
В ее состаяе — астрофизичес- 
кие обсерватории, станции для
исследования ионосферм, сол-
нечной коронм, космических 
лучей. Действует также теле- 
визионная система наблюде-

ний с использованием оптичес-

ких телескопов за полетом
межпланетнмх научнмх стан-

ций и иСкусственнь1Х Спутни-

ков зем ли. К азахские учен м е

приним аю т активное участие в

реализации международнмх

программ.

К А З А Х С Т А Н А
Институт космических иссле- 

дований создан при АН Казах- 
ском ССР. Одиа из главнь 1Х 
его задач — э ко л о ги ч е ски й
контроль на территории меж-
ду К аспийским  м о р е м  и го- 
рам и Алтая, которь1й будет 
вестись прямо из космоса.

Создается не имеюсцая ана- 
логов установка для исследо- 
ваний частиц космического 
излучения. Ее приборм разме- 
(цень1 на плошади тмсяча квад- 
ратнмх километров. Как сооб-
Шил член-корреспондент Ка-
захской Академии наук И. Час- 
ииков, он« позволит глубже 
мзучить происходя1цие во Все- 
ленной процессм. у ж в полу- 
чеиь. лервме реэультатм ис-

Чемпиоиу мира прошлого 
года вмерикаискому мотогон- 
•цмку Уэйну Рейни достаточно
финишировать третьим иа 
трассе Ле-Мана, чтобм досроч- 
но завоевать во второй раз 
зваиие сильиейшего в самом
почетиом классе 500 куб. см, 
сообшает агентство Рейтер.

В этом сезоне Рейни, кото* 
рого поклоииикм мотогоиок
проэвали «мистер совершеи> 
ство», одержал шесть побед и 
тольио один раэ ме вошел в 
гронну прмэеров.

*  АВТОГОНКИ

Итальянские поклонники ав-
тогонок «Формула-1», отчаяв- 
шись уяидеть на вмсшей сту- 
пени пьедестала почета пред- 
ставителей командм «Ферра- 
ри», отдали свои симпатии анг- 
лийскому пилоту Найджелу 
Мэнселлу («Уильямс-Рено»),

В. ГАНЖА, 
«орр. КАЗТАГ



Газета Верхобною Сокта Республики Узбекистан Народное СЛОВО 7 С Е Н Т Я Б Р Я  1991 г

Понедельник
9 СЕНТЯБРЯ 

В Н И М А Н И Ю  ТЕ Л Е З Р И Т Е Л Е И !
В с в я э и  с п р о ф и л а кти ч е с -  

и и м и  р а б о та м и  •  п о н в д е л ь н и к

9 с е н тя б р я , п ер ед ачи  ЦТ — 
О Р Б И Т А -4  с 6 .00 до 13.10 б у д у т  
т р а н с л и р о в а т ь с я  п о  к а н а л у  
У зТ В  I.

•  ЦТ — ОРБИТА-4 
6.00 «УТРО*.

Вторник
10 СЕНТЯБРЯ

#  ЦТ — ОРБИТА-4
6.00 «УТРО».
8.30 «Алдар - Иосе». Мульт* 

фильм.
8.45 Играет каартет солистов 

Государствеиного акаде- 
мического русского народ- 
иого оркестра им. Н. Оси 

пова.
9.00 Детский час (с уроком

иемецкого яэмка).
10.00 «ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮДИ». 

Художествеииий фильм. 
Фильм 1-й — «ИЗ ОГНЯ 

Д А  В ПОЛБ1МЯ». 1-я серия.
11.15 Биржевме иовости.
11.30 ТСН.
11.45 ХОККЕЯ. Кубок Канадм. 

Сбориая КАНАДЬ! — Сбор- 
ная СССР. Передача из Ка- 
иадм.

13.45 «Телемикст».
14.30 ТСН.
14.45 «ИВАН ПАВЛОВ. ПО- 

ИСКИ ИСТИНМ». Телевизи-

Среда
11 СЕНТЯБРЯ 
ЦТ — ОРБИТА-4

6.00 «УТРО».
! 8.35 «Свмнопас». Мультфильм.

8.55 У нас в студии Азер- 
байджаиский государствен- 
нмй камернмй оркестр  

им. Кара Караева.
9.25 «Вместе с чемпионами».
9.40 «Детский музмкальнмй 

клуб».

10.25 «ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮ ДИ». Ху- 
дожественимй фильм. Фильм
1-й — «ИЗ ОГНЯ ДА  В 

ПОЛЬ1МЯ». 2-я серия.
11.30 ТСН.
11.45 «КЛЮЧ К МИРОВОМУ

Р Ь Ж К У  »
12.15 «МАМА, ПАПА И Я».

*  *  *
14.30 ТСН.
14.45 «ИВАН ПАВЛОВ. ПО- 

ИСКИ ИСТИНЬЬ». Телевизи 
оннмй художественнмй 
фильм. 3-я серия — «РЕА-

Четверг
12 СЕНТЯБРЯ

ф  ЦТ — ОРБИТА-4
6.00 «УТРО».
8.30 «ВАХТОВИКИ». Телеяизи- 

онимй документальнмй
фильм. О проблемах вах- 

тового метода разведки 
нефтянмх и газовмх мес- 
торождеиий (Красноярск).

8.50 Играет И. Бочкояа 
(скрипка).

9.20 «ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮДИ». Ху- 
дожественнмй фильм.
Фильм 2-й — «БУНТАШ- 

НОЕ ВРЕМЯ».
11.00 По сводкам МВД.
11.15 «Делояой курьер».
11.30 ТСН.
11.45 ХОККЕЙ. Кубок Канадм. 

Полуфииал. Передача из
Каиадм.

13.45 «Телемикст».
14.30 ТСН.
14.45 «ИВАН ПАВЛОВ. ПО- 

ИСКИ ИСТИНЬ!». Телевизи-

Пятница
13 СЕНТЯБРЯ

#  ЦТ — ОРБИТА-4
6.00 «УТРО».
8.30 Премьера телевизионно- 

го документальиого филь- 
ма «МЬ1 — БЕЛУДЖИ». О 
кочевниках, я иачале века 
переселившихся иа терри- 

торию Туркмеиии из Ирана 
(Ашхабад).

8.50 «Приключеиия барона

Мюнхгаузеиа». Мультфильм.
9.05 «... Д О  16 И СТАРШЕ».
9.50 «СЕМЕЙНАЯ ХРОНИКА 

СТАРБ1Х ЗНАКОМБ1Х».
«Илья». Телевизионнмй до- 
кументальимй фильм. Филь- 
мм 1-й и 2-й .

11.30 ТСН.
11.45 ХОККЕЙ. Кубок Канадм. 

Полуфинал. Передача из
Канадм.

* ♦ *
14.30 ТСН.
14.45 «ИВАН ПАВЛОВ. ПО

Суббота
14 СЕНТЯБРЯ

ЦТ — ОРБИТА-4
6.00 Концерт Государственно- 

го ансамбля таица Молдо- 
вм «ЖОК».

6.35 «Лоскутик и облако». 
Мультфильм.

7.30 Ритмическая гимнастика.
8.00 ТСН.
8.15 Концерт Государствеи- 

ного камерного оркестра 
СССР и хора мальчиков 
М осковского государствен- 
ного хорового учили1ца 
им. М. Свешникова. Дири- 

жер — В. Третьякоя.
8.55 «БУРДА МОДЕН» предла- 
гает...»

9.25 УТРЕННЯЯ РАЗВЛЕКА- 
ТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА.

9.55 «ЗДОРОВЬЕ».
10.25 «В МИРЕ ЖИВОТНМХ».
11.10 «ЗОЛОТОЕ РУНО».
11.30 «ДОЧЬ ПОЭТА».
12.00 Поет Н. Гнатюк.
12.45 «ПАРТНЕР».
13.15 Фильмм режиссера 

М. Захарояа. «ДОМ, КОТО- 
РЬ1И ПОСТРОИЛ СВИФТ».
1-я серия («Союзтеле- 

фильм»).
14.30 ТСН.
14.45 Фильмм режиссера 

М. Захарова. «ДОМ, КОТО- 
РЬ1Й ПОСТРОИЛ СВИФТ».

2-я серия.
15.50 «Земля — наш об|ций 

дом». Телевизионнмй фо- 
токоикурс.

15.55 «ГОНГ».

Воскрееенье
15 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ЛЕСА
•  ЦТ —  ОРБИТА-4

7.30 Ритмическая гимнастика.
8.00 ТСН.
8.20 Тираж «Спортлото».
8.35 «НАШ САД».
8.50 «С УТРА ПОРАНЬШЕ».
9.35 «НА СЛУЖБЕ ОТЕЧЕСТ- 

ВУ».
10.35 «УТРЕННЯЯ ЗВЕЗДА».
11.35 «КЛУБ ПУТЕШЕСТВЕН 

НИКОВ».

12.35 «СЕЛЬСКИЙ ЧАС».
13.35 «Марафон-15».
14.35 ТСН.
14.50 ХОККЕЙ, Кубок Канадм. 

Финал. Передача из Кана- 
ДМ.

16.50 МЕЖДУНАРОДНАЯ ПА- 
НОРАМА.

17.35 «Много голосов —  один 
мир». «ЛЮБОВЬ ВУЛКА-

НОВ» (Мексика).
17.40 «УОЛТ ДИСНЕЙ ПРЕД- 

СТАВЛЯЕТ...»
Воскреснмй кинозал

18.30 Премьера документаль- 
ного фильма «ГОД ОВЦЬ1».

8.35 «ДУШ А ЕГО ЖИВА». Те 
левизионнмй документаль- 
нмй фильм.

8.55 «Май-мастеровой». Мульт- 
фильм.

9.10 «Марафон*15».
10.10 «ДАВИД И ГОЛИАФ». 

Телевиэионимй художест- 
веннмй фильм (ТВ Болга-
рии).

0

11.25 «Миого голосов — один 
мир». Народнме скаэки 
и притчи разнмх стран. «В 
КРАЮ ЗЛЬ1Х ДУХОВ» (Шот- 
ландия).

11.30 ТСН.
11.50 «Торговмй ряд». Ком- 

мерческий вестиик.
12.05 Футбольное обозрение.

оиимй художественнмй 
фильм. 2-я серия — «НЕ- 
РЕШЕННМЙ ВОПРОС».

15.55 А. Бородин, Симфония 
Не 2 си минор («Богатмрс- 
кая»). Исполняет Российский 
национальнмй симфоничес- 
кий оркестр. Дирижер — 

М. Плетнев.
16.25 Премьера телевиэион- 

ного документального филь- 
ма «Формула времени». 
Из цикла «РУССКАЯ ЖИ- 

ВОПИСЬ. XX ВЕК».
16.55 «Вместе с чемпионами».

л и с т и » .
15.50 Концерт.
16.00 «Биржевой пилот».
16.10 Детский час (с уроком  

английского язмка).
17.10 «Блокнот».
17.15 «ПЛАНЕТА».
18.00 ТСН.
18.15 Премьера телевизион- 

ного документального филь- 
ма «ДОРОГА, НЕ СКАЖУ  
КУДА..Я О национальнмх 
традициях и бмте поволжс- 

ких татар (Саратов).

оннмй художественнмй 
фильм, 4-я серия — «ГОС- 
ПОДИН ФАКТ».

15.50 Музмкальнмй фольклор 
Казахсгана.

16.30 Премьера телевиэион- 
ного документального филь- 
ма «ПРЕДИСЛОВИЕ К ГО- 

РОДУ» (Петропавловск-Кам- 
чатский).

17.00 «Чертенок Н? 13». Мульт- 
фильм.

17.10 «... ДО  16 И СТАРШЕ».
17.55 «Блокнот».

ИСКИ ИСТИНЬ1». Телеви- 
зионнмй художественнмй 

фильм. 5-я серия — «ЧЕЛО- 
ВЕК».

15.50 Л. Беристайи. Диверти- 
смент. Исполняет симфони- 

ческий оркестр Баварско- 
го радио.

16.15 Премьера телевизион- 
ного документального филь- 
ма «И ВНОВЬ НА «ПАЛЛА- 
ДЕ» В ЯПОНИЮ» (Влади- 
восток).

16.45 Биржевме новости.

17.10 С. Рахманинов. Симфо- 
ническая фаитаэия «УТЕС». 
Исполняет Государственнмй 

симфоиический оркестр Ми- 
иистерства культурм СССР. 
Дирижер — Г. Рождествен- 
ский.

17.25 «ДЕРЖАВЬ! ВЕЧНАЯ 
ЛЮБОВЬ». МОСКОВСКИЙ 
КРЕМЛЬ. Фильм 2-й — «Со- 
борм».

18.05 Премьера многосерий- 
ного мультфильма «Пчела 
Майя». 12-я серия.

18.30 «ВАРЛАМ ШАЛАМОВ. 
НЕСКОЛЬКО м о и х  ж и з -  
НЕЙ». Телевизионнмй до- 
кументальнмй фильм («Со- 

юэтепефильм»).

19.20 Народнме мелодии.

19.30 Премьера- телевизион- 
ного художественного филь-

19.05 Впервме на ж ране  ЦТ. 
Художественнмй фильм 

«ВТОРАЯ ПОПЬГГКА» (США).
20.30 Информациоиная про- 

грамма.
21.10 «БРЕЙН РИНГ». Ю но- 

шеский турнир. Встреча 
команд Киева и Одессм.

21.45 «Театр одного актера». 
Е. Шифрии — «Я ПОЮ  

ШОСТАКОВИЧА».
23.15 ВОЛЕЙБОЛ. Чемпионат 

Европм. Мужчинм. Финал. 
Передача иэ Германии.

00.15 «КЛОУН». Телевизион- 
нмй художественнмй фильм.

Программа Казахского телевндения

12.35 II фольклорнмй фести- 
валь иародов Поволжья. Пе- 
редача иэ Нижнего Новго- 

Рода.
• * *

14.30 ТСН.
14.45 «ИВАН ПАВЛОВ. ПО- 

ИСКИ ИСТИНМ». Телевизи- 
оннмй пятисерийнмй худо- 
жественнмй фильм. 1-я се- 
рия -  «РОДИЛСЯ В РЯ- 

ЗАНИ» («Лентелефильм»).
16.00 С. Прокофьев. Концерт 

N9 4 для фортепиано с 
оркестром си бемоль ма- 
жор (для левой руки).

16.25 Премьера телевиэион- 
ного документального филь- 
ма «Компоэиция N9 6». Из

17.10 «Детский музмкальнмй 
клуб».

17.55 «Блокнот».
18.00 ТСН.
18.15 ПОЛИТИЧЕСКИЕ ДИА- 

ЛОГИ.
19.00 Мир увлеченнмх. «Кол- 

лекционер».
19.15 Вмступленке дипломан- 

та телерадиоконкурса «Го- 
лоса России» ансамбля «Вос- 
кресенье».

19.25 Художественнмй фильм 
«ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮДИ». Фильм
1-й — «ИЗ ОГНЯ ДА  В

18.50 Художественимй фильм 
«ГУЛЯЦЦИЕ ЛЮ ДИ». Фильм
2-й — «БУНТАШНОЕ ВРЕ- 
МЯ».

20.30 Информационная про- 
грамма.

21.10 «СЕМЕЙНАЯ ХРОНИКА 
СТАРМХ ЗНАКОММХ». Пре- 
мьера телевиэионного до- 
кументального фильма 
«Илья». Фильмм 1-й и 2-й.

22.50 «КИНОПАНОРАМА».

00.05 Беседм с еписколом

18.00 ТСН.
18.15 По сводкам МВД.
18.30 ХОККЕЙ. Кубок Канадм. 

Полуфииал. Передача иэ
Канадм.

20.30 Ииформациоииая про- 
грамма.

21.10 «ИГРАЙ, ГАРМОНЬ». ,
22.45 ТСН. Международнмй  

вмпуск.
23.05 «АЗМ КАРЬЕРМ».
23.20 «СЛУЖЕНЬЕ МУЗ НЕ 

ТЕРПИТ СУЕТМ». «Преоб- 
раженье. Древиий Псков».

17.15 «Блокиот».
17.20 ХОККЕЙ. Кубок Каиадм.

Полуфинал. Передача из 
Канадм. В перермве (18.00) 
ТСН.

19.35 ВИД представляет: «По- 
ле чудес».

20.30 Информационная про- 
грамма.

21.10 ВИД представляет.

00.15 ТСН. • Международнмй  
вмпуск.

00.30 «ТАНЦМ, ТАНЦМ, ТАН 
ЦМ».

ма «КАРИБСКАЯ ТАЙНА».
1-я серия (Великобритания).

20.30 Ииформационная про-
грамма.

21.10 Премьера телевизионно- 
иого художествеиного филь-
ма «КАРИБСКАЯ ТАЙНА».

2-я серия.
22.10 Хит-парад еженедель 

ника «СЕМЬЯ».
23.25 ФУТБОЛ. Чемпиоиат 

СССР. «СПАРТАК» (Моск- 
ва) — «ДИНАМО» (Моск- 

ва). 2-й тайм.
00.15 «КЛОУН». Телевиэион- 

нмй художественнмй фильм.
1-я серия (Одесская кино- 

студия).
01.25 Премьера телевизион- 

ного документального филь- 
ма «А ОКНА БМЛИ ТОГДА 
РЕЗНМЕ...» О художнике

2-я серия.
01.35 Для вас играет камер- 

нмй оркестр народнмх ии- 
струментов под управлеии- 

ем Ю. Гурова.
ф  УзТВ I

8.00 «ХАФТАНОМА» (повтор.).
*

9.00 Айбек. «НАВОИ». Видео 
фильм. 5-я часть (повтор.).

10.05 «Саломат булинг!» («Будь- 
те эдоровм!»)

10.45 «ЛЕСА УЗБЕКИСТАНА».
11.10 «КНИГА И ЖИЗНЬ».
11.40 «ЛЕЙЛИ И МЕДЖНУН». 

Спектакль Хореэмского об-

Цикла «РУССКАЯ ЖИВО- 
ПИСЬ. XX ВЕК» (Гостелера- 
дио и студия «Панорама»).

16.55 Детский час (с уроком  
немецкого яэмка).

17.55 «Блокнот».
18.00 ТСН.
18.15 «ММ И ЭКОНОМИКА».
18.45 «Торговмй ряд». Ком-

мерческий вестник.
19.00 Мир увлеченнмх. «Вни- 

мание, снимаю».
19.15 Впервме на экрайе. Ху- 

дожественнмй фильм «ГУ- 
ЛЯ1ЦИЕ ЛЮ ДИ». Фильм  
1-й — «ИЗ ОГНЯ ДА  В 
ПОЛММЯ». 1-я серия (кино- 
студия им. М. Горького).

20.30 Ииформационная лро-

грамма.
21.10 Футбольное обоэрение.
21.40 Премьера фильма-спек- 

такля Государственного ака- 
демичоского Малого теат- 

ра Союза ССР «НОЧЬ ИГУ 
АНМ». Автор — Т. Уиль- 
ямс. В лерермве (23.00) 
ТСН. Международнмй вм- 

пуск.
00.50 «КУМИРМ». Олег Гаэ- 

манов.
01.20 Художественнмй фильм 

«ГУЛЯ1ДИЕ ЛЮДИ». Фильм  
1-й— «ИЗ ОГНЯ Д А  В ПОЛМ 
МЯ». 1-я серия.

02.35 «И снова оперетта».
#  УзТВ I

18.00 НОВОСТИ.

18.10 «Белмй верблюжонок». 
Мультфильм.

18.30 Концерт для детей.
19.00 «ЗАКОН В НАШЕЙ ЖИЗ- 

НИ».

19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.50 Концерт народного ар- 

тиста Узбекистана Рузимбе- 
ка Мурадова.

21.00 «АХБОРОТ».

21.25 История одного проиэве- 
дения. О романе Айбека 
«НАВОИ».

21.55 Иэ фонда УзТВ. «НАГ 
ВОИ». Видеофильм по одно- 
именному роману Айбека. 
1-я часть.

23.30 Программа передач.

#  УзТВ II

ПОКАЗЬ1ВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
19.05 «АССАЛОМУ АЛАЙКУМ» 

&  (повтор.).

20.05 «СПРИНТ».
20.30 «ОЛЕНИ ПОД ОБЛАКА- 

МИ». Телефильм.

20.40 «Встреча с Маликой Ах- 
медовой».

21.05 М. Бафоев. «ПЯТЬ РУБАИ 
АЛИШЕРА НАВОИ».

21.35 «ВРЕМЯ МОСКОВСКОЕ». 
Художественнмй фильм (ки- 
ностудия им. А. Довженко).

ПОЛММЯ». 2-я серия.
20.30 Информациониая про- 

грамма.
21.10 ХОККЕЙ. Кубок Канадм. 

Сборная КАНАДМ  — сбор-с 
иая СССР. Передача иэ Ка- 

иадм. В перермвах (21.50) — 
Биржевме новости, (22.45) — 

ТСН.
23.45 Беседм с епископом  

Василием Родэянко. Пере- 
дача 1-я.

00.10 «ДЕТИ ЧЕРНОБМЛЯ —  
НАШИ ДЕТИ». Благотвори- 

тельнмй концерт.

Василием Родзянко. Пере- 
дача 2-я.

00.30 Художественнмй фильм 
«ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮ ДИ». Фильм

2-й — «БУНТАШНОЕ ВРЕ-
мя».

02.05 Коицерт артистов бале- 
та.

ф  УзТВ I

8.00 «АХБОРОТ».
8.25 «Если хочешь бмть эдо- 

ров...»
8.35 «РЕКА СТРАДАНИЙ».

01.15 Художественнмй фильм 
«ГУЛЯ1ЦИЕ ЛЮДИ». Фильм
1-й—«ИЗ ОГНЯ Д А  В ПОЛМ- 
МЯ». 2-я серия.

02.20 «ВАЛЬС, ВАЛЬС, 
ВАЛЬС...» Киноконцерт.

%  УзТВ I
18.00 НОВОСТИ.
18.10 «В стране веселой дет- 

ства». Мультфильм.
18.30 Покаэмвает студия «ЁШ- 

ЛИК». «КУШИК БИЛАН БОШ 
ЛАНАР ТОНГИМ...» («День 
начинается лесней»),

19.00 «ЗАБОТМ ЗЕМЛЕДЕЛЬ-

Телефильм.
8.55 Айбек. «НАВОИ». Видео 

фильм. 1-я часть (повтор.).

10.30 БИОЛОГИЯ. Теория зво 
люции.

11.00 Покаэмвает студия «ЕШ 
ЛИК». «ТЕЛЕЖАРИДА».

11.30 ХИМИЯ. Электролитм.
*

18.00 НОВОСТИ.
18.10 «Воэдушное путешест 

вие». Мультфильм.

ЦЕВ».
19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.45 Артистм узбекской эстра- 

дм иа сцене спорткомплек- 
са «Медео».

20.30 «БОБОЛАРДАН КОЛГАН 
БУ НАВО». Фильм-концерт 
(«Уэбектелефильм»),

21.00 «АХБОРОТ».
21.25 «Слортлото».
21.30 «ИСТЕЪДОД». Актер На- 

манганского областного те- 
атра музмкальной драмм и 
комедии Маъруф Ниязов.

22.20 Айбек. «НАВОИ». Видео

18.25 Для детей. «В кругу ве- 
селмх».

18.55 «ДЕПУТАТ И ЖИЗНЬ».
19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.50 «КРАСА УЗОРОВ». О 

иародно-лрикладиом искусст- 
ве.

20.40 «В ТЕЧЕНИЕ ВСЕЙ ЖИЗ- 
НИ». Телефильм.

21.00 «АХБОРОТ».
21.25 Поет Бахтиер Туляганов.
22.05 Айбек. «НАВОИ». Видео-

фильм. 3-я часть.

фильм. 2-я часть.
23.25 Программа передач.

•  УзТВ II 
ПОКАЗЬШАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
19.05 «ЗИЕКОР».
19.50 «ЗАПОВЕДНИК НА МОК  

ШЕ». Телефильм.
20.00 «ЛАХЗА». Информацион 

нмй вмпуск.
20.10 «ЗАБОТМ ГОРОДА».
21.30 Программа «БОЛАЛАР».
22.25 «ТМ МОЯ ПЕСНЯ». Худо 

жествеинмй фильм («Узбек 
фильм»).

23.15 Программа передач.
#  УзТВ II

ПОКАЗЬ1ВАЕТ СТУДИЯ 
«ТАШКЕНТ»

19.05 «БЕРЕГИТЕ ПРИРОДУ».
Кииопрограмма.

20.00 «ПУЛЬС».
20.10 «Муэмкальиая моэаика».
20.40 «ЗАЧЕМ ИЗОБРЕТАТЬ 

ВЕЛОСИПЕД!» Телефильм.
20.50 «МИРАЖ». Муэмка, рек- 

лама.
21.50 «КИНООКО».

Ведуший — С. Ям1циков.
00.35 «ЧАРДАШ МОНТИ». Те- 

левиэионнмй художествен- 
нмй фильм. (братиславская 
студия «Колиба» и ТПО 
«Союэтелефильм»).

02.00 «МУЗМКА В ЭФИРЕ».
#  УзТВ I

8.00 «АХБОРОТ».
8.25 «Если хочешь бмть эдо- 
ров...»

8.35 «ПУСТЬ ВСЕГДА БУДЕТ 
СОЛНЦЕ!»

9.15 «УЗБЕКИСТАН». Телеви-

01.00 ХОККЕЙ. Кубок Канадм.
Полуфинал. Передача иэ 

Каиадм.
•  УзТВ I

8.00 «АХБОРОТ».
8.25 «Если хочешь бмть здо- 

ров...»
8.35 «ПОЕТ АРТМК АТАДЖА  

НОВ». Фильм-коицерт.
9.00 Айбек. «НАВОИ». Видео- 

фильм. 3-я часть (повтор.).
10.10 «КУРГАЛЬДЖИНО». Те- 

лефильм.

10.30 ЗООЛОГИЯ. Раэмноже-

зионнмй киножурнал.
9.25 Айбек. «НАВОИ». Видео- 

фильм. 2-я часть (повтор.).
*

10.30 ОСНОВМ ГОСУДАРСТВА 
И ПРАВА.

11.80 Студия «ЕШЛИК» отвеча- 
ет на ваши вопросм.

11.30 ОСНОВМ ИНФОРМАТИ- 
КИ И ВМЧИСЛИТЕЛЬНОЙ 
ТЕХНИКИ. * * *

18.00 НОВОСТИ.
18.10 «Добрмй лес». Мульт-

иие насекоммх и их раэви- 
тие.

11.00 «СФЕРА УСЛУГ: СПРОС 
. И ПРЕДЛОЖЕНИЕ». Переда-

ча иэ Аидижанской области.

11.30 ИСТОРИЯ НАРОДОВ УЗ 
БЕКИСТАНА.

* * *
18.00 НОВОСТИ.
18.10 «Пчелка». Мультфнльм.
18.15 Концерт детского фольк- 

лорно-этиографического ан- 
самбля «ЧАМАН».

иэ Енисейска Н. Дорогове  
(Красноярск).

#  УзТВ I
8.00 «АССАЛОМУ АЛАЙКУМ».

*
9.00 «Я ВАС ЛЮБИЛ». Худо- 
жественнмй фильм (киносту- 
дия им. М. Горького).

10.25 «МАМИНА ШКОЛА».
10.55 Айбек. «НАВОИ». Видео-

фильм. 4-я часть (повтор.).
12.05 АРАБСКИЙ ЯЗМК. 13-е 

занятие.
12.35 «Народное творчество». 

«Свадебнме обрядм». 3-я пе- 
редача.

14.25 Показмвает студия 
«ДУСТЛИК». «В СЕМЬЕ ЕДИ 
НОЙ».

15.25 Концерт Рано Бекджано- 
вой и Комила Рахимова.

16.15 «ПО ПУТИ РАЗВИТИЯ» О

целинниках Джиэакской об 
ласти.

16.30 О тр 
ти рабс 
НИТИ.

удовой деятельнос 
очих завода Гос

* * *

17.00 Чемпионат СССР по фут- 
болу. «ПАХТАКОР» — «АРА- 
РАТ» (Ереван). Трансляция с 

Центрального стадиона «ПАХ- 
ТАКОР». В перермве — 
«Скульптор». Документаль- 
нмй фильм. Премьера «Уз- 
бектелефильма».

18.50 Для юношества. «ТЕНГ- 
ДОШЛАР».

19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.50 «МИР ВОКРУГ НАС». Ки- 

нопутешествие.
20.35 «ПЕВЕЦ ЗОЛОТОЙ ДО- 

ЛИНМ», Фильм-концерт («Уз- 
бектелефильм»).

фильм.
18.25 «АЛИФБО САБОКЛАРИ». 

II этап.
19.00 «НЕОТЛОЖНМЕ ЗАДАЧИ  

ХЛОПКОРОБОВ».
19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.50 «НАСИБА». Фильм-кон-

церт («Узбектелефильм»).
20.30 «ДУММ ПЕРЕД СЪЕЗ- 

ДОМ». К X съезду писателей 
Узбекистана.

21.00 «АХБОРОТ».
21.25 «КОМПОЗИТОРМ УЗБЕ- 

КИСТАНА». Заслуженнмй де-

19.00 «1ЦЕДРОСТЬ ЗЕМЛИ».
19.30 «АХБОРОТ» (рус.).

19.50 Пресс-центр МВД Рес- 
публики Уэбекистаи сооб|ца-
ет...

20.00 К 550-летию Алишера 
Навои. О произведении 
«САБЪАИ САЙЁР».

21.00 «АХБОРОТ».
21.25 «АЁЛ КАЛБИ НАВОЛА- 

РИ». Музмкальная програм- 
ма.

22.25 Айбек. «НАВОИ». Видео* 
фильм. 5-я часть.

21.00 «ХАФТАНОМА».
22.00 Музмкальнме зарисовки 

по произведению Алишера 
Навои «САБЪАИ САЙЁР» в 
исполнении ансамбля «Тано- 
вар» Узгостелерадио.

22.50 «АРСЛАНБОБ». Видовой 
фильм.

23.00 Айбек. «НАВОИ». Видео- 
фильм. 6-я часть.

00.10 Программа передач.
#  УзТВ II 

Видеоканал Узбекского 
телевидения «ДУСТЛИК»

9.00 «БЕЗНЕН МИРАС» (пере- 
дача на татарском язмке).

10.00 «УРГУТСКИЕ УЗОРМ». До- 
кументальнмй фильм.

10.15 «РАНГИНКАМОН» (пере- 
дача на таджикском яэмке).

11.15 «ХОРЕЗМИЙСКАЯ ЛЕГЕН- 
ДА». Художественнмй фильм.
1-я серия («Узбекфильм»),

ятель искусств республики 
Мардон Насимов.

22.15 Айбек. «НАВОИ». Видео- 
фильм. 4-я часть.

23.25 Программа передач.
#  УзТВ II 

ПОКАЗЬ1ВАЕТ СТУДИЯ 
«ТАШКЕНТ»

19.05 «ВНУК РАБОТАЕТ В МИ- 
ЛИЦИИ». Художествеинмй 
фильм («Уэбекфильм»).

20.35 «СЕГОДНЯ ВЕЧЕРОМ».
22.35 «В ОБЪЕКТИВЕ — 

ЖИЗНЬ». Кииопередача.

23.25 Программа передач.
#  УзТВ II 

ПОКАЗЬ1ВАЕТ СТУДИЯ 
«ТАШКЕНТ»

19.05 «Уолт Дисней предст.а- 
ляет...» Программа мульт- 
фильмов.

20.00 «ПУЛЬС».
20.10 «ДИТЯ МИРА». Спектакль 

советских и американских 
школьников.

21.40 «ХУДОЖНИКИ УЗБЕКИ- 
СТАНА — К ЮБИЛЕЮ АЛИ- 
ШЕРА НАВОИ».

21.50 «КИИООКО».

* *  *
ПОКАЗЬ1ВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
18.00 Чемпионат СССР ло фут- 

болу. «ПАХТАКОР» — «АРА- 
РАТ» (Ереван). Трансляция с 
Центрального стадиона
«ПАХТАКОР». 2-й тайм (рус.|.

18.50 Телефильм.* * *
ПОКАЗЬШАЕТ АШ ХАБАД:

19.20 Любителям классической 
музмки.

19.55 «Туркмеиистан».
20.10 Для вас, малмши.
20.30 Москва. Ииформационная 

программа.
21.10 «Туркмеиистан».
21.30 «Урожай-91». Успеха 

вам, хлопкоробм.
21.40 Сатира и юмор.
22.10 «Говеч». Литературная 

лередача.

ластиого муэмкального теат- 
ра им. Огахи.

13.50 «ВМ НАМ  ПИСАЛИ». Об- 
зор писем телезрителей.

14.20 «ДЕХКОН ВА ЗАМИН».
15.20 «МАСТЕРА КИНО». С. 

Талипов.
*  *  *

18.00 «Борьба». Мультфильм.
18.15 Для детей. Программа 

«КИЧКИНТОЙ».
18.45 Показмвает студия «ЁШ- 

ЛИК». «СТУДЕНЧЕСКИЕ ГО- 
ДМ».

19.30 «АХБОРОТ» (рус.).
19.45 «ХАМ КУЛДИРАДИ, ХАМ

КУЙДИРАДИ...» К 25-летию 
сатирического киножурнала 
«Наштар».

20.40 «Совесть пропала». Мульт- 
фильм для яэрослмх.

21.00 «АХБОРОТ».
21.25 «В ВОСКРЕСЕНЬЕ ВЕЧЕ- 

РОМ». Муэмкальная про- 
грамма.

22.15 Айбек. «НАВОИ». Видео- 
фильм. 7-я часть.

23.40 Программа передач.
#  УзТВ II 

Видеоканал Узбекского 
телевидения «ДУСТЛИК»

9.00 «Мм ехали на Макар-

джу». Спектакль Татарского 
государственного театра дра- 
мм и комедии им. К. Тин- 
чурина.

10.50 «АС ГЯЛА — ЗНАЧИТ НЕ 
ЖЕНАТ». Телефильм.

11.15 «ИНТЕРСПОРТ».
11.55 «ХОРЕЗМИЙСКАЯ ЛЕГЕН- 

ДА». Художественнмй фильм.
2-я серия.

*  *  *

ПОКАЗЬ1ВАЕТ ДУШАНБЕ:
17.30 Мультфильмм: «Удиви- 

тельнмй манеж», «Удивитель- 
ная бочка».

17.45 «Лабириит». Передача 
для старшеклассников.

18.25 «Хусни замин». Премье- 
ра документального фильма.

18.45 «Роэу ииези мардум».
19.15 «Пайванд». Вмступление

ансамбля «Шириижои» (г. 
Ташкент).

20.00 «Хафта». Информациои- 
иая программа.

20.30 Москва. Информацнон- 
ная программа.

21.10 Ф . Ансори. «Хаёт ва 
ишк». Телеспектакль.

23.10 «Спутник телезрителя».

П О Н Е Д Е Л Ь Н И К , 9 
На к а з а х с к о м  и  р у с с к о м  я э м к а х :

10.55 Программа.
11.00 Мультфильмм.
11 20 Студия дневних новостей. 
.4.30 «Берегите мужчин». Худо- 

жественнътй фильм (каз.).
12.35 «&!не голос бир>. Е. М. Си- 

Йорғлн (рус.).
13.40 «Калмм калай, карг кэсипо- 

рьп*.
14.05 Литературнмй телевизион- 

нмй театр. «Нетерпенне сердца». 
На р у с с к о м  яэм не :

16.55 Программа.
17 00 Мультфильмм.
17.15 «Деловме люди». Передача 

Павлодарской телестудии.
17.55 Новости.
18 00 Алма-Атинское ТВ.
Т.00 «Казахстан».

На к а з а х с л о м  я з м н е : ш
'•0 25 «Кааахстан;
10.45 «Тиршилик» дидар арнасм. 

Программа творческого объеди- 
нения <Парасат>.

20.30 Москва Информацнонная
поограмма.

21.10 «Берегите мужчин». Худо-
жественнмй фильм.

В Т О Р Н И К , 10 
На к а з а х с к о м  и р у с с к о м  я э м к а х :

10.55 Программа.
11.00 Мультфильмьл.
11.20 Студия дневнмх новостей.
11.30 «Руки вверх». Художествен- 

нь!Й фильм (каз.).
12.45 «Мирас». «Толе би* (каз.).
13.40 «Цветм Ахметовой». Теле- 

спектакль (рус.).
14.40 «Хорошее настроение*

На н а э а х с к о м  я з м к е :
16.45 Программа.
16.50 «Тил тагдьфм — ел тагдм- 

рм».
17.46 «Повзия миннуттарн». Баумр-жан Усенов .
17.55 Новости.
18.00 «Алматш дндарм».
19.00 «Казахстан».

На русском  язм не:
19.25 «Казахстан».
19.4Г. чМь:». Обидественно-полити- 

ческья программа творческого 
объединения «Парасат*.

20.30 Информационная программа. 
21.10 Реклама.
21.15 Экрнн зарубежного фильма.

СРЕД А, 11 
На иазахсиом и руссиом я эм ка х;

10.55 Программа.
11.00 Мультфильмм.
11.20 Студия дневнмх новостей.
11.30 Арабская графика.
11.40 Фильмм студий республик 

Средней Азии. «Огненнмй бе- 
рег». Художественнмй филул.

13.00 Из видеофонда Казахокогс 
ТВ. «Русские романсм*. Поет 
Курманбек Байкуатов (рус.).

13.25 Жазуши Толганмсм Абу 
Сарсенбаев. ;

14.30 «Караван любви*. Концерт 
Софии Ротару.

На р у с с к о м  яэмиа:
17.00 Программа.
17.05 Мультфильмм.
17.25 «Лирическая исповедь гита- 

рм>. Н. Прнезжева.
17.55 Новости.
18.00'•Алма-Атинское ТВ.
19.00 «Казахстан».

На и а з а х с к о м  я э м к е :
19.20 «Казахстан*.
19.45 «Акикат*. Молодежная про- 

грамма творческого объеднне
ния «Мурагер*.

20.30 Информационная программа. 
21.10 Арабская графика.
21.20 «Двлекнн — близкая Тур-

ция*.
22.05 Фильмм студий республик 

Средней Азии. «Огненнмй бе- 
рег». Художесгвеннмй фильм.

Ч Е ТВ Е Р Г, 12 
На н а з а х с к о м  и  р у с с к о м  я з м н а х :

10.55 Программа.
11.00 Мультфильмм.
11.20 Студии дневнмх новостей.
11.30 «Пропавшие среди живмх». 

Художественнмй фильм (рус.).
13.50 Композитор Шамши Калдая- 

ков (каз.).
14.20 Кинопублицистика союзнмх 

республик. «Размьхшление в 
пути» (рус.).

15.40 «Реабилитирован посмерт- 
но». Жумахан Кудерин (рус.).

На к а з а х с к о м  я э м н е :
16.50 Программа.
16.55 «Нармктьш экономика».
17.05 Новости.
18.00 «Алматм дидарм».
19.00 «Казахстан».

На р у с с и о м  я э м н е :
19.25 «Казахстан».
19.45 «Дельта времени». Представ- 

ление фильма-дипломанта Все- 
союзного фестиваля телевизион- 
нмх фильмов в Минске.

20.20 «Каргалинский суконнмй 
комбинат». Передача.

20.30 Информационная программа.
21.10 «Пропавшие среди живмх».

Художественнмй фильм.
22.30. «Все. кроме политики...»

П Я Т Н И Ц А , 13 
На н а з а х с к о м  и р у с с к о м  я э м к а х :

10.55 Программа.
11.00 Мультфильмм.
11.20 Студия дневнмх новостей.
11.40 «Его время придет». Худо- 

жественнмй фильм (каэ.).
13.15 «Серебряная полянка». 

Фильм-концерт (рус.).
13.45 «Сьшатай батмр» (каз ).
15.00 «Гагра». Документальнмй 

фильм (рус.).
Н а р у с с к о м  я э м н е :

17.00 Программа.
17.05 Мультфильмм.
17.15 «Дорога к храму».
17.55 Новости.
18.00 Алма-Атинское ТВ.
19.00 «Казахстан».

На ка э а х с н о м  яэьш е:
19.25 «Казахстан».
19.45 Телеэнциклопедия «Атамура».
20.30 Информационная програм- 

ма.
21.10 «Жумадагм жуздесу». «Кур- 

бан айт*.
21.40 «Тамаша» омбм каласмнда».

С У Б Б О Т А , 14 
На и а эа хси о м  и  р у с с и о м  я э м н а х :
7.55 Программа.
8.00 Мультфильмм

Учредит елъ: В ерхоИ ний Совет  Р есп уб л и к и  Узбекист ан

8.25 «Эстафета». Спортивнмй 
вмпуск.

8.55 Фильм — детям. «Карлик- 
нос* (рус.).

9.50 «Алмстан келген агаймн» 
(каз.).

10.35 «Аппликация». Программа 
для подростков (рус.).

11.30 «Аэропорт со служебного 
вмхода». Художественнмй фильм.

13.00 «Алматм дидарм*.
14.00 «Каусар*. Домбмрашм Шаг- 

дар Акмлбеков (каз.).
14.45 Документальнмй фильм 

(рус).
На иаэахском язмие:

15.10 «Шежире». «Шиели Шебер- 
лери*.

16.10 «Жанар-жагар май тапшмлм- 
гм».

16.40 Эстраднме песни на слова
'  Казмбекова.

17.00 «Соз актагм саганалар»,
18.00 «Казахстан*.
18.25 По страницам «Тамаши».

На русском язмне:
19.00 «Казахстан».
19.25 «Отражение».
20.25 Реклама.
20.30 Информационная программа.
21.10 «Тамаша» омбм каласьшда.
22.40 «Вечерний видеосалон».

ВОСКРЕСЕНЬЕ. 15
На назахсном и руссмом яэмнах:

7.55 Программа.
8.00 «Каймрлм тан!»
9.00 Мультфильмм
9.15 «Хорошее настроение».
9.40 «Спорт алименде» (каз ).

10.10 «Энши балапан* в Джамбу- 
ле*. Республиканский конкурс 
детского песенного творчества.

12.40 «Зеленмй дом* Экологичес- 
кая программа для детей.

13.40 Концерт народной музмки
14.00 От Алтая до Атмрау Област- 

ной видеоканал. В эфире — 
программа Восточно-Каэахстан- 
ской телестудни

На руссиом язмне:
15.05 «Рьтнок в ожидании будуше- 

го* Передача творчесКп^о 
объединения «Парасат*

15.35 «Тихий лес» Передача.
16.15 Лев Гумилев «Уроки исто- 

рии*.
17.05 Кониерт дунганского ансамб- 

ля «Чунтин*.
17.20 «Добрмй вече(Л>
18.00 «Казахстан»
18.25 «Казак арум — Ляэат Аха- 

това».
На каэахсном яэмне:

19.00 « К а за х с т а н * .
19.20 «Студенттердин республико 

льш 2-айтмсм». 1-е отделение.
20.30 И н ф о р м а п и о н н а я  п рограм м а .
21.10 «Студенттердин республикя 

лмк 2 айтмсм* 2 е птлелечие

Нароаное
СЛОВО ►

наш адрес:
700000.ТАШКЕНТ, ГСП, ЛЕНИНГРАДСКАЯ. 19

М. о. главиого редактора Н.С.С АЪДУЛЛАЕВ.
Р » д а кц и о н и а я  ко л л е ги я ;
А. А . А Б Д У Л Л А Е В , Ф .  Ю . А Б Д У Г А Х И М О В А , И. Г. В О Л КО В , С . С. ГУЛЯМ ОВ,

Д. М. ГУЛЯМОВА. 3. И. ҒСеНБАЕВ. л. П КАЮМОВ, А. И КОВАЛЕВ (отаетст- 
■еиимй секретарь), М. МУХАМЕДКУЛОВА, С. Ф . МУ^ИТДИНОВ [отьетспенннй с
сси р е та р ь ), Т. И. НАЗАРОВ |э а м . гл а в н о го  р с д а кт о р а ) ,  Э. К. НОРМУХАМЕДОВ, Н 1€Л €Ц )О Н Ь1
Л. Н. ПАК (эам . гл л в и о го  р е д а м ю р а ) .  Т. Р, ПИДАЕВ. М. РУЗИМАТ01. | Н Н 9 |  Т О .П 7 -9 Л
А. Р. САИДОВ (перамй злм. глаоного редаюора), В. Н СИГЕДИН, Ш. ТЕМУРОВ, ^  7 4 , ЭЭ I *  э о  V I *  Подлисано
Т. х а б и л о в  |То*ир м а л и к ) . Заиаз 5990 Время подписания в печать по графику в 21.00.

Отлечатаиа а ордеиа Трудоаого
Красного Зиамени 

тилографии иэдательства 
ЦК КП Уэбвкистана

Индекс 64610. 
Тираж: 14766.

22.40 1 1 3 4 I  6 7 в 9 10 11 12


